
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXI 

N. 199 – Settembre 2016 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 233 articoli spogliati ed è stato licenziato il 30 settembre 2016. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 5 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 7 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 38 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 45 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 50 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................... 29 

Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione .............................................. 9 

Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................. 11 

Assistenza sociale/Servizi sociali .................................................................................................... 31 

Banche/Sistema e mercato finanziario ........................................................................................... 28 

Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ................................................................................... 33 

Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................ 35 

Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .................................................................. 28 

Concorrenza e mercato .................................................................................................................... 29 

Diritti umani ....................................................................................................................................... 21 

Diritto civile ....................................................................................................................................... 20 

Diritto costituzionale ........................................................................................................................ 19 

Diritto pubblico ................................................................................................................................. 20 

Ecologia/Tutela ambientale ............................................................................................................. 24 

Economia e sviluppo economico .................................................................................................... 29 

Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .................................................................................... 13 

Enti locali ............................................................................................................................................ 10 

Famiglia/Condizioni socioeconomiche ......................................................................................... 32 

Filosofia/Religione ............................................................................................................................ 34 

Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ............................................... 9 

Industria .............................................................................................................................................. 26 

Lavoro e formazione professionale ................................................................................................ 26 

Mezzi d'informazione ....................................................................................................................... 34 

mmigrazione/Emigrazione .............................................................................................................. 17 

Ordinamento e attività giudiziaria ................................................................................................... 14 

Popolazione/Demografia................................................................................................................. 32 

Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ......................................................................................... 31 

Pubblica amministrazione ................................................................................................................ 10 

Pubblico impiego ............................................................................................................................... 10 

Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ................................................................................... 8 

Relazioni internazionali/Geopolitica .............................................................................................. 16 

Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ..................................................................................... 34 



4 

Risorse energetiche ............................................................................................................................ 25 

Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................................... 31 

Scuola e università ............................................................................................................................. 33 

Servizi pubblici locali ........................................................................................................................ 11 

Sicurezza pubblica/Criminalità ....................................................................................................... 14 

Storia e cultura locale ........................................................................................................................ 36 

Storia e geografia ............................................................................................................................... 37 

Teoria e scienza politica .................................................................................................................... 21 

Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ......................................................................................... 23 

Turismo ............................................................................................................................................... 30 

Unione europea ................................................................................................................................. 14 

Urbanistica .......................................................................................................................................... 23 

 
  



5 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ................................................................................................................. 8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................... 8 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ...................................... 9 

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ..................................... 9 

1.05 Pubblica amministrazione ........................................................................................................ 10 

1.06 Pubblico impiego ...................................................................................................................... 10 

1.07 Enti locali ................................................................................................................................... 10 

1.08 Servizi pubblici locali ................................................................................................................ 11 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ......................................................................... 11 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................ 13 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................... 14 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .......................................................................................... 14 

1.14 Unione europea ......................................................................................................................... 14 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ..................................................................................... 16 

1.16 Immigrazione/Emigrazione .................................................................................................... 17 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................ 19 

2.01 Diritto costituzionale ................................................................................................................ 19 

2.02 Diritto pubblico ........................................................................................................................ 20 

2.06 Diritto civile ............................................................................................................................... 20 

2.08 Diritti umani .............................................................................................................................. 21 

2.09 Teoria e scienza politica ........................................................................................................... 21 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ................................................................ 23 

3.01 Urbanistica ................................................................................................................................. 23 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ................................................................................ 23 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................... 24 

3.13 Risorse energetiche ................................................................................................................... 25 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .......... 26 

4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................ 26 

4.02 Industria ..................................................................................................................................... 26 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ......................................................... 28 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................. 28 



6 

4.08 Concorrenza e mercato ............................................................................................................ 29 

4.09  Economia e sviluppo economico .......................................................................................... 29 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 29 

4.13 Turismo ...................................................................................................................................... 30 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................... 31 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................. 31 

5.02 Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................ 31 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ............................................................................................ 31 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ................................................................................. 32 

5.05 Popolazione/Demografia ........................................................................................................ 32 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ............................................................ 33 

6.01 Scuola e università .................................................................................................................... 33 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................... 33 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA....................................................................... 34 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ............................................................................ 34 

7.02 Mezzi d'informazione ............................................................................................................... 34 

7.04 Filosofia/Religione ................................................................................................................... 34 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ................................................................................... 35 

7.06 Storia e cultura locale................................................................................................................ 36 

7.07 Storia e geografia ....................................................................................................................... 37 

 

  



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



8 

 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Casula, Mattia 
Come le Regioni possono guidare il processo di riordino territoriale : il caso della 
Regione Emilia-Romagna / Mattia Casula, Le Regioni, n. 5-6 2015, p. 1177-1200 
Descrittori: Regioni ; Emilia-Romagna ; Enti locali ; Riforme 

Coduti, Daniele 
Considerazioni a prima lettura sul nuovo regionalismo differenziato (ragionando 
sugli artt. 30 e 39 del d.d.l. cost. A.S. 1429-B, XVII Legislatura) Daniele Coduti, 
Le Regioni, n. 5-6 2015, p. 1113-1129 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Riforme ; Autonomia ; Costituzione della Repubblica 
italiana 

Grasse, Alexandre ; Labitzke, Jan 
Autonomie prive (o quasi) d'autonomia : la situazione politica e finanziaria dei 
comuni tedeschi e i loro rapporti con Bund e Länder / Alexander Grasse e Jan 
Labitzke, Le Regioni, n. 5-6 2015, p. 1019-1030 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Regioni ; Enti locali territoriali ; 
Autonomia 

Morelli, Alessandro <1976- > 
Il tempo del giudizio : l'incidenza dello ius superveniens sul parametro di 
legittimità costituzionale e gli spazi dell'autonomia regionale / Alessandro 
Morelli, Le Regioni, n. 5-6 2015, p. 1159-1175 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Regioni ; Autonomia 

Petrillo, Camilla 
Il referendum c.d. propositivo nella disciplina e nell'esperienza di alcune Regioni, 
in attesa dell'introduzione a livello nazionale / Camilla Petrillo, Rassegna 
parlamentare, n. 2 2016, p. 245-285 
Descrittori: Referendum regionali ; Regioni ; Riforme 

Simonati, Anna 
La tutela delle attribuzioni regionali tra principi dell'edilizia e coordinamento della 
finanza pubblica (ma nel rispetto della sussidiarietà) / Anna Simonati, Le Regioni, 
n. 1 2016, p. 150-158 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Veneto ; Urbanistica ; Autonomia 

Tega, Diletta 
Venezia non è Barcellona : una via italiana per le rivendicazioni di autonomia? / 
Diletta Tega, Le Regioni, n. 5-6 2015, p. 1141-1155 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Referendum regionali ; Veneto ; 
Autonomia ; Catalogna 



9 

Tubertini, Claudia 
L'attuazione regionale della legge 56/2014 : verso un nuovo assetto delle funzioni 
amministrative / Claudia Tubertini, Le Regioni, n. 1 2016, p. 99-121 
Descrittori: Enti locali territoriali ; Regioni ; Province ; Riforme 

Violini, Lorenza <1955- > 
Salute, sanità e Regioni : un quadro di crescente complessità tecnica, politica e 
finanziaria / di Lorenza Violini, Le Regioni, n. 5-6 2015, p. 1019-1030 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Servizio sanitario regionale ; Livelli essenziali di assistenza 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Antonini, Luca 
L'assetto finanziario delle autonomie speciali tra pseudo vincoli di sistema, 
opzioni politiche e prospettive / Luca Antonini, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 
2015, p. 2359-2374 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Bilanci pubblici ; Leggi finanziarie ; Risparmi 

Chiarini, Bruno ; Monteleone, Simona 
Discretionary policy, strategic complementarity and tax evasion : a strategic 
analysis of the Italian audit mechanism / Bruno Chiarini, Simona Monteleone, 
Economia politica, n. 33-1 2015, p. 99-117 
Descrittori: Evasione fiscale ; Equilibrio economico ; Riforme 

Colombini, Giovanna 
Evoluzione della contabilità pubblica e Corte dei conti / Giovanna Colombini, 
Rivista della Corte dei Conti, n. 1-2 2016, p. 477-490 
Descrittori: Corte dei conti ; Contabilità pubblica ; Coordinamento ; Unione europea 

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione 

Fracchia, Fabrizio <1966-    > 
Legistica, AIR e VIR : tecnica legislativa, effetti invalidanti e diritti dei cittadini / 
Fabrizio Fracchia, Il diritto dell'economia, n. 89 2016, p. 9-40 
Descrittori: Tecniche legislative ; Documenti giuridici ; Valutazione ; 
Regolamentazione ; Diritti soggettivi 

  



10 

1.05 Pubblica amministrazione 

Astone, Francesco ; Martines, Francesco 
Principio di legalità ed attività di diritto privato delle amministrazioni pubbliche / 
Francesco Astone, Francesco Martines, Il diritto dell'economia, n. 89 2016, p. 109-
126 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Attività amministrativa ; Principio di legalità 

Lucca, Maurizio 
Il d. lgs. n. 33/2013 dopo la riforma Madia / Maurizio Lucca, Comuni d'Italia,  
n. 3-4 2016, p. 38-51 
Descrittori: Atti amministrativi ; Diritto di accesso ; Amministrazione pubblica ; 
Riforme 

Oliveri, Luigi <1965- > 
D.lgs. 97/2016 : come cambia l'accesso civico / Luigi Oliveri, Comuni d'Italia,  
n. 3-4 2016, p. 52-71 
Descrittori: Atti amministrativi ; Diritto di accesso ; Amministrazione pubblica ; 
Riforme 

Salerno, Giuseppe C. 
La revoca dei provvedimenti amministrativi nella recente legislazione di 
semplificazione / Giuseppe C. Salerno, Il diritto dell'economia, n. 89 2016, p. 277-
308 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Revoche ; Legislazione comunitaria ; 
Semplificazione amministrativa 

Tessaro, Tiziano 
Trasparenza totale : fu vera gloria? : ai posteri... / Tiziano Tessaro, Comuni d'Italia, 
n. 3-4 2016, p. 2-12 
Descrittori: Atti amministrativi ; Diritto di accesso ; Amministrazione pubblica ; 
Riforme 

1.06 Pubblico impiego 

Petronio, Francesco 
La perdurante vigenza dei vincoli alla spesa di personale / Francesco Petronio, 
La finanza locale, n. 4 2016, p. 72-76 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Bilanci pubblici ; Risparmi 

1.07 Enti locali 

Giannotti, Vincenzo 
Le prime riflessioni sulle modifiche al pareggio di bilancio degli enti locali / 
Vincenzo Giannotti, La finanza locale, n. 4 2016, p. 10-16 
Descrittori: Enti locali ; Leggi finanziarie ; Risparmi ; Bilanci pubblici 

Morigi, Paola 
Presentate le Considerazioni finali del Governatore della Banca d'Italia : gli 
scenari che si profilano agli enti locali nell'organizzare i futuri servizi / Paola 
Morigi, La finanza locale, n. 4 2016, p. 34-40 
Descrittori: Enti locali ; Banca d'Italia ; Bilanci pubblici ; Risparmi 



11 

1.08 Servizi pubblici locali 

Bassi, Giuseppe 
Strategie di pricing e metodologie di regolazione tariffaria nel marketing dei 
servizi pubblici (seconda parte) / di Giuseppe Bassi, La finanza locale, n. 4 2016,  
p. 17-33 
Descrittori: Enti locali ; Contabilità ; Finanza pubblica 

Boggio, Margherita 
Regulatory biases under local partial privatization / Margherita Boggio, Economia 
e politica industriale, n. 43-2 2016, p. 157-174 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Privatizzazione ; Regolamentazione ; Efficienza 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Alesio, Massimiliano 
L'accesso agli atti di gara nel nuovo codice fra tutela avanzata della trasparenza e 
garanzie di riservatezza specifiche / Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 3-4 
2016, p. 17-27 
Descrittori: Atti amministrativi ; Diritto di accesso ; Gare pubbliche ; Riforme 

Botteon, Franco 
Contratti pubblici e autotutela provvedimentale alla luce del codice dei contratti 
2016 e della riforma Madia / Franco Botteon, Comuni d'Italia, n. 3-4 2016, p. 72-
77 
Descrittori: Contratti ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Autotutela ; Amministrazione 
pubblica ; Riforme 

Botteon, Franco 
Contratti pubblici e "autotutela provvedimentale" anche alla luce delle recenti 
novità normative del codice dei contratti 2016 e della riforma Madia / Franco 
Botteon, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 2 2016, p. 19-31 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Revisione ; Riforme 

Caracciolo La Grotteria, Enza 
Profili sul recesso negli appalti di servizi e forniture / Enza Caracciolo La 
Grotteria, Il diritto dell'economia, n. 89 2016, p. 187-220 
Descrittori: Contratti ; Affidamento ; Amministrazione pubblica 

Caricato, Silvia 
Sulla revisione del corrispettivo nei contratti di durata relativi a servizi o forniture 
/ Silvia Caricato, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 2 2016, p. 139-148 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Appalto ; Servizi pubblici ; Gare pubbliche 

Ceruti, Marco 
Le concessioni tra contratto, accordo e provvedimento amministrativo / Marco 
Ceruti, Urbanistica e appalti, n. 6 2016, p. 637-648 
Descrittori: Appalto ; Concessioni-contratto ; Provvedimenti amministrativi ; Riforme 



12 

De Pauli, Luca 
I costi del ciclo di vita nel nuovo codice degli appalti / Luca De Pauli, Urbanistica 
e appalti, n. 6 2016, p. 625-630 
Descrittori: Appalto ; Costi ; Riforme 

Figuera, Giovanni Carlo 
L'avvalimento come contratto tipico d'impresa / Giovanni Carlo Figuera, 
Urbanistica e appalti, n. 6 2016, p. 662-673 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Giacalone, Antonio 
Il sindacato giurisdizionale delle valutazioni amministrative / Antonio Giacalone, 
Urbanistica e appalti, n. 6 2016, p. 675-682 
Descrittori: Appalto ; Giurisdizione amministrativa ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Giannelli, Annalaura 
Contratti pubblici : stabilità del rapporto ed interessi pubblici / Annalaura 
Giannelli, Il diritto dell'economia, n. 89 2016, p. 127-167 
Descrittori: Contratti ; Contabilità pubblica ; Concorrenza ; Direttive comunitarie 

Manfredi, Giuseppe <1963- > 
Note introduttive sulla disciplina dei contratti attivi della pubblica 
amministrazione / Giuseppe Manfredi, Il diritto dell'economia, n. 89 2016, p. 41-55 
Descrittori: Contratti ; Contabilità pubblica ; Sponsorizzazioni 

Passarelli, Giuseppina 
Le società in house : metamorfosi di un modello nel nuovo quadro normativo 
europeo e nazionale / Giuseppina Passarelli, Rivista della Corte dei Conti, n. 1-2 
2016, p. 491-509 
Descrittori: Corte dei conti ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Appalto ; 
Affidamento 

Pignatti, Matteo 
L'effettività della tutela nei contratti pubblici e le strategie di aggregazione della 
domanda pubblica / Matteo Pignatti, Il Foro amministrativo [1976], n. 3 2016,  
p. 567-581 
Descrittori: Gare pubbliche ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità civile ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

Recla, Jacopo 
Sugli strumenti per l'esercizio del potere di autotutela della p.a. dopo l'intervenuta 
stipula del contratto / Jacopo E. P. Recla, I contratti dello Stato e degli enti pubblici,  
n. 2 2016, p. 127-138 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Autotutela ; Gare pubbliche ; 
Amministrazione pubblica 

Rondoni, Gabriella 
Affidamento in concessione e rischio operativo / Gabriella Rondoni, I contratti 
dello Stato e degli enti pubblici, n. 2 2016, p. 33-44 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Concessioni-contratto ; Gare pubbliche ; 
Amministrazione pubblica 



13 

Vespignani, Antonio 
Nuovo Codice degli appalti : un esordio travagliato e un blocco annunciato / 
Antonio Vespignani, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 2 2016, p. 7-18 
Descrittori: Appalto ; Codici legislativi ; Revisione ; Riforme 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Bellanca, Nicolò 
Sinistra possibile : un blocco sociale contro la diseguaglianza / Nicolò Bellanca, 
Micromega , n. 5 2016, p. 190-200 
Descrittori: Disagio sociale ; Sperequazione retributiva ; Partiti di sinistra 

Berdini, Paolo 
Le mani sulla città (e come liberare Roma dai palazzinari) / Paolo Berdini, 
Micromega , n. 5 2016, p. 107-117 
Descrittori: Roma ; Elezioni amministrative ; Corruzione ; Pianificazione urbanistica 

Caterina, Edoardo 
Strumenti e rimedi a tutela della democrazia interna ai partiti politici : un'analisi 
nell'ordinamento tedesco / Edoardo Caterina, Democrazia e diritto, n. 1 2016,  
p. 143-167 
Descrittori: Partiti politici ; Democrazia organizzativa ; Germania 

Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > 
Gruppi consiliari regionali e Corte dei conti (brevi spunti) / Vincenzo Cerulli 
Irelli, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2015, p. 2170-2179 
Descrittori: Gruppi consiliari ; Rendiconti ; Consigli regionali ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Cozzi, Alessia Ottavia 
La Corte non si esprime sui premi di maggioranza regionali / Alessia-Ottavia 
Cozzi, Le Regioni, n. 1 2016, p. 159-197 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Legislazione elettorale ; Regioni ; 
Autonomia 

Monego, Davide 
La rilevanza di una questione di legittimità sul premio di maggioranza regionale 
fra riscontro del vizio, applicabilità della norma ed influenza della decisione di 
costituzionalità / Davide Monego, Le Regioni, n. 1 2016, p. 198-212 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Legislazione elettorale ; Regioni ; 
Autonomia ; Lombardia 

Seddone, Antonella ; Sandri, Giulia 
La versione del militante : opinioni e giudizi sulle primarie Pd / Antonella 
Seddone e Giulia Sandri, Quaderni di scienza politica, n. 3 2015, p. 371-399 
Descrittori: Partito democratico ; Attività politiche ; Comportamento elettorale 

Subirats, Joan 
Spagna, la nuova politica messa in standby? / Joan Subirats, Micromega , n. 5 2016, 
p. 41-49 
Descrittori: Spagna ; Elezioni politiche ; Partiti di centro ; Partiti di sinistra 



14 

Triola, Filippo 
La elezioni politiche italiane viste dalla diplomazia di Bonn durante gli anni 
Cinquanta / Filippo Triola, Ricerche di storia politica, n. 2 2016, p. 131-154 
Descrittori: Elezioni politiche ; 1950-1960 ; Repubblica federale di Germania 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Castiello, Mauro ; Mosca, Michele ; Villani, Salvatore 
Analisi di resilienza delle reti complesse ed efficacia delle politiche pubbliche di 
contrasto alla criminalità organizzata / Mauro Castiello, Michele Mosca e 
Salvatore Villani, Studi economici, n. 116 2015, p. 39-73 
Descrittori: Analisi di impatto della regolamentazione ; Criminalità ; Politiche pubbliche 

Grosso, Enrico 
Lotta al terrorismo e funzione pedagogica della politica : l'anima perduta 
dell'Europa / Enrico Grosso, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2 2016, p. 285-
294 
Descrittori: Unione europea ; Sicurezza ; Terrorismo ; Fondamentalismo islamico 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Gallo, Carlo Emanuele 
L'attuazione del processo amministrativo telematico / Carlo Emanuele Gallo, 
Urbanistica e appalti, n. 6 2016, p. 631-636 
Descrittori: Processo amministrativo ; Telematica ; Informatica giuridica 

Pinelli, Cesare 
Giudici e legislatori / Cesare Pinelli [et...al], Diritto Pubblico, n. 2 2016, p. 483-623 
Descrittori: Legislazione ; Magistratura ordinaria ; Conflitti di attribuzione 

1.14 Unione europea 

Allegretti, Umberto <1934-    > 
Presente e futuro delle autonomie regionali in Italia e in Europa / Umberto 
Allegretti, Le Regioni, n. 1 2016, p. 11-46 
Descrittori: Unione europea ; Regioni ; Principio di sussidiarietà ; Autonomia 

Boggero, Giovanni 
La Carta europea dell'autonomia locale nella giurisprudenza degli Stati europei 
Giovanni Boggero, Le Regioni, n. 5-6 2015, p. 1077-1111 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Unione europea ; Autonomia ; Enti locali territoriali 

Cottarelli, Carlo <1954-    > 
A European fiscal union : the case for a larger central budget / Carlo Cottarelli, 
Economia politica, n. 33-1 2015, p. 1-8 
Descrittori: Unione europea ; Coordinamento ; Fisco ; Banca centrale europea ; Riforme 



15 

Faraguna, Pietro 
Il Bundesverfassungsgericht e l'Unione Europea, tra principio di apertura e 
controlimiti / Pietro Faraguna, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2 2016,  
p. 431-463 
Descrittori: Unione europea ; Repubblica federale di Germania ; Corte costituzionale ; 
Sovranità popolare 

Fiengo, Gaspare 
Gli strumenti d'azione dell'unione economica e monetaria : nuove sfide per il 
principio di democrazia rappresentativa dell'Unione europea / Gaspare Fiengo, 
Rassegna parlamentare, n. 2 2016, p. 319-341 
Descrittori: Unione europea ; Rappresentanza ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee ; Riforme 

Leandro, Antonio 
A first critical appraisal of the New European insolvency regulation / Antonio 
Leandro, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2 2016, p. 215-251 
Descrittori: Unione europea ; Debitori ; Integrazione europea 

Nicolai, Marco 
Il piano Juncker e il Fondo europeo per gli investimenti strategici / Marco 
Nicolai, La finanza locale, n. 4 2016, p. 54-66 
Descrittori: Unione europea ; Investimenti ; Banca europea per gli investimenti ; Bilanci 
pubblici 

Padoan, Pier Carlo <1950-    > 
After the crisis a new European governance / Pier Carlo Padoan, Economia 
politica, n. 32-3 2015, p. 271-276 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Banca centrale europea ; Riforme 

Panebianco, Angelo <1948- > 
Un piano B per l'Europa / Angelo Panebianco, Il Mulino, n. 4 2016, p. 653-658 
Descrittori: Unione europea ; Regno Unito ; Riforme 

Pirrone, Pasquale 
Il protocollo n. 16 alla Convenzione europea dei diritti dell'uomo : i pareri 
pregiudiziali della Corte di Strasburgo / Pasquale Pirrone, Le nuove leggi civili 
commentate, n. 1 2016, p. 75-117 
Descrittori: Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà 
fondamentali ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Unione europea ; Pareri 

Pollicino, Oreste 
Dalla sopravvivenza delle tradizioni costituzionali comuni alla Carta di Nizza : 
ovvero del mancato avverarsi di una (cronaca di una ) morte annunciata / Oreste 
Pollicino, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2 2016, p. 253-284 
Descrittori: Unione europea ; Trattato di Nizza ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee ; Integrazione europea 



16 

Rizzo, Alfredo 
Profili giuridico-istituzionali della politica di sicurezza e difesa comune 
dell'Unione Europea / di Alfredo Rizzo, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2 2016,  
p. 285-328 
Descrittori: Unione europea ; Trattato di Lisbona ; Politica estera e di sicurezza comune 
; Integrazione europea 

Rodin, Sinisa 
A metacritique of the Court of justice of the European Union / Sinisa Rodin, Il 
diritto dell'Unione Europea, n. 2 2016, p. 193-213 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Legislazione comunitaria ; 
Integrazione europea 

Rossi, Lucia Serena 
Stesso valore giuridico dei Trattati? : rango, primato ed effetti diretti della Carta 
dei diritti fondamentali dell'Unione europea / Lucia Serena Rossi, Il diritto 
dell'Unione Europea, n. 2 2016, p. 329-356 
Descrittori: Unione europea ; Trattato di Lisbona ; Carta dei diritti fondamentali 
dell'Unione europea ; Integrazione europea 

Tovo, Carlo 
Il Fondo europeo per gli investimenti strategici : statuto giuridico, profili 
istituzionali e funzionamento / Carlo Tovo, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2 2016, 
p. 357-400 
Descrittori: Unione europea ; Banca europea per gli investimenti ; Politiche comunitarie 
; Integrazione europea 

Trucco, Lara 
"Drafting multilinguistico" e controllo della Corte di giustizia / Lara Trucco, 
Rassegna parlamentare, n. 2 2016, p. 289-315 
Descrittori: Unione europea ; Lingue ; Interpreti ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Anderson, Perry 
La disfatta brasiliana / Perry Anderson, Micromega , n. 5 2016, p. 50-85 
Descrittori: Brasile ; Crisi economica ; Corruzione ; Partiti di sinistra 

Barberis, Mauro <1956- > 
Liberté, égalité, sécurité : gli equivoci della guerra al terrore / Mauro Barberis, Il 
Mulino, n. 4 2016, p. 565-577 
Descrittori: Unione europea ; Terrorismo ; Fondamentalismo islamico ; Sicurezza 

Brignone, Michele 
Alla ricerca di un riformatore per l'Islam / Michele Brignone, Oasis, n. 21 2015,  
p. 75-82 
Descrittori: Islamismo ; Fondamentalismo islamico ; Rinnovamento ; Egitto 

Bubbico, Davide 
Crisi economica, crisi politica e conflitto di classe nel Brasile contemporaneo / di 
Davide Bubbico, Inchiesta, n. 192 2016, p. 55-67 
Descrittori: Crisi economica ; Conflitti sociali ; Brasile 



17 

Calzini, Paolo 
Il nuovo ruolo della Russia / Paolo Calzini, Il Mulino, n. 4 2016, p. 676-683 
Descrittori: Federazione Russa ; Terrorismo ; Fondamentalismo islamico ; Sicurezza ; 
Politica internazionale 

Conte, Maria Laura 
Liberi, insopportabili : via i cristiani dall'Iraq / Maria Laura Conte, Oasis, n. 21 
2015, p. 114-128 
Descrittori: Iraq ; Cristiani ; Crisi politica ; Fondamentalismo islamico 

Formisano, Ronald P. 
Le diseguaglianze dopo Obama / Ronald P. Formisano, Il Mulino, n. 4 2016,  
p. 684-693 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Sperequazione retributiva ; Povertà ; Sicurezza 

Gaito, Vania Lucia 
Il Burundi sull'orlo di un nuovo genocidio? / Vania Lucia Gaito, Micromega , n. 5 
2016, p. 97-105 
Descrittori: Paesi dell'Africa dei Caraibi e del Pacifico ; Genocidi ; Guerre civili 

Hejazi, Sara 
L'Iran del dopo sanzioni / Sara Hejazi, Micromega , n. 5 2016, p. 86-96 
Descrittori: Iran ; Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Riforme 

Kantor, Paul 
Società e politiche urbane negli Stati Uniti / Paul Kantor, Il Mulino, n. 4 2016,  
p. 694-704 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Aree urbane ; Povertà ; Politiche sociali 

Loi, Simona 
Beirut : eterotopie e percorsi geografici sulle linee di demarcazione (1840-1990) / 
Simona Loi, Bollettino della Società geografica italiana, n. 4 2015, p. 599-616 
Descrittori: Libano ; Aree urbane ; Guerre civili 

Pigoli, Aldo 
Africa, ormai la Nigeria è la principale potenza / Aldo Pigoli, Vita e pensiero, n. 3 
2016, p. 32-38 
Descrittori: Nigeria ; Sviluppo economico ; Africa ; Fondamentalismo islamico 

Sbetti, Nicola ; Tulli, Umberto 
La fine di una reciproca negazione : riflessioni sullo sport nella storia delle 
relazioni internazionali / Nicola Sbetti, Umberto Tulli, Ricerche di storia politica, n. 2 
2016, p. 193-202 
Descrittori: Manifestazioni sportive ; Relazioni internazionali ; Storia 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Falco, Maurizio 
La gestione dell'emergenza profughi / Maurizio Falco, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 3 2016, p. 26-29 
Descrittori: Profughi ; Immigrazione clandestina ; Assistenza sociale 



18 

Sciortino, Giuseppe 
Politiche dell'asilo : una prospettiva storica / Giuseppe Sciortino, Il Mulino, n. 4 
2016, p. 659-666 
Descrittori: Unione europea ; Immigrazione ; Diritto di asilo ; Riforme 

  



19 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Camerlengo, Quirino <1968- > 
Stato, regioni ed enti locali come istituzioni parimenti repubblicane : dai livelli di 
governo agli anelli istituzionali / di Quirino Camerlengo, Le Regioni, n. 1 2016,  
p. 47-97 
Descrittori: Principi costituzionali ; Regioni ; Principio di sussidiarietà ; Autonomia 

Ceccanti, Stefano <1961-    > 
Una riforma coerente / Stefano Ceccanti, Il Mulino, n. 4 2016, p. 625-629 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Governo ; Legislazione elettorale ; Riforme 

D'Amico, Giacomo 
Adelante, Pedro,...si puedes : l'Italicum all'esame della Corte Costituzionale / 
Giacomo D'Amico, Quaderni costituzionali, n. 2 2016, p. 357-362 
Descrittori: Sistemi elettorali ; Corte costituzionale ; Riforme 

D'Amico, Giacomo 
La finanza delle regioni speciali tra mancata attuazione degli statuti e accordi 
riparatori / Giacomo D'Amico, Le Regioni, n. 1 2016, p. 128-140 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Regioni a statuto speciale ; Principio di 
sussidiarietà ; Autonomia finanziaria 

Falcon, Giandomenico <1945- > 
Le ragioni del sì e del no / Giandomenico Falcon, Le Regioni, n. 1 2016, p. 5-10 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Senato della Repubblica ; Regioni ; Riforme 

Ferri, Giampietro <1967- > 
La Costituzione e i sistemi elettorali delle camere / Giampietro Ferri, Rassegna 
parlamentare, n. 2 2016, p. 177-207 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Parlamento ; Sistemi elettorali ; 
Riforme 

Fusaro, Carlo <1950- > 
Dieci domande sulla riforma costituzionale / Carlo Fusaro...[et...al], Quaderni 
costituzionali, n. 2 2016, p. 219-353 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Interviste ; Riforme 

Gianniti, Luigi 
Diverso ma non troppo : un nuovo Parlamento alla prova dei fatti / Luigi 
Gianniti, Il Mulino, n. 4 2016, p. 601-609 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Bicameralismo ; Legislazione 
elettorale ; Riforme 

Pace, Alessandro 
Finalità accentratrici e scelte irrazionali della riforma / Alessandro Pace, Il Mulino, 
n. 4 2016, p. 640-644 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Governo ; Legislazione elettorale ; Riforme 



20 

Panizza, Saulle ; Romboli, Roberto <1950- > 
Aspettando il referendum (con il fiato sospeso) / limiti e contenuti della riforma 
costituzionale Renzi-Boschi / Saulle Panizza, Roberto Romboli, Il foro italiano,  
n. 6 2016, p. 253-288 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Riforme ; Referendum costituzionali 

Pasquino, Gianfranco <1942- > 
Referendum costituzionali, forse : plebiscito no / Gianfranco Pasquino, Il Mulino, 
n. 4 2016, p. 635-639 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Governo ; Legislazione elettorale ; Riforme 

Pisicchio, Pino 
Seanad 2013 : l'abrogazione che non ci fu : anatomia del referendum irlandese 
sull'abrogazione del Senato / Pino Pisicchio, Rassegna parlamentare, n. 2 2016,  
p. 373-390 
Descrittori: Irlanda ; Referendum costituzionali ; Senatori ; Riforme 

Rivosecchi, Guido 
I senatori di nomina presidenziale : una carica da ripensare? / Guido Rivosecchi, 
Rassegna parlamentare, n. 2 2016, p. 209-242 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Presidente della Repubblica ; 
Senatori a vita ; Riforme 

Salvati, Michele <1937- > 
Uno snodo importante / Michele Salvati, Il Mulino, n. 4 2016, p. 617-621 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Governo ; Riforme 

Traversa, Silvio 
In vista del referendum costituzionale : luci ed ombre della riforma / di Silvio 
Traversa, Rassegna parlamentare, n. 2 2016, p. 159-173 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; 
Riforme 

2.02 Diritto pubblico 

Cerri, Augusto 
Spunti e riflessioni sulla ragionevolezza del diritto / Augusto Cerri, Diritto 
Pubblico, n. 2 2016, p. 625-668 
Descrittori: Attività legislativa ; Giurisdizione ordinaria ; Discrezionalità amministrativa 

2.06 Diritto civile 

Costanzo, Pasquale 
Quale tutela del diritto d'autore in internet? / Pasquale Costanzo, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 6 2015, p. 2343-2357 
Descrittori: Diritti d'autore ; Internet ; Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 



21 

2.08 Diritti umani 

Bonetti, Paolo 
Il caso Abu Omar a Strasburgo : l'obbligo di punire le extraordinary renditions / 
Paolo Bonetti, Quaderni costituzionali, n. 2 2016, p. 390-393 
Descrittori: Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani ; Servizi 
di sicurezza 

Panzera, Claudio 
Stranieri e diritti nel sistema della Carta sociale europea Claudio Panzera, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 2 2016, p. 483-506 
Descrittori: Unione europea ; Diritti sociali ; Stranieri ; Diritti umani 

Puma, Giuseppe 
Trascrizione degli atti di matrimonio omosessuale celebrato all'estero alla luce 
della CEDU / Giuseppe Puma, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2 2016,  
p. 395-428 
Descrittori: Unione europea ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; 
Matrimoni ; Omosessuali 

Spadaro, Antonino <1960- > 
La cultura costituzionale sottesa alla Carta dei diritti fondamentali dell'UE : fra 
modelli di riferimento e innovazioni giuridiche / Antonino Spadaro, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 2 2016, p. 297-339 
Descrittori: Unione europea ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Carta 
dei diritti fondamentali dell'Unione europea 

Turco Bulgherini, Elda 
L'equa riparazione per "irragionevole durata del processo" spetta anche 
all'indagato / Elga Turco, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2015, p. 2292-2301 
Descrittori: Processi ; Risarcimenti ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

2.09 Teoria e scienza politica 

Barcellona, Mario 
Sulla teoria marxista del diritto e dello stato : la sinistra e la società a venire (a 
proposito de La grande illusione di Luca Nivarra) / Mario Barcellona, Democrazia 
e diritto, n. 1 2016, p. 13-63 
Descrittori: Teorie politiche ; Marxisti ; Giuristi ; Stato socialista 

Marchianò, Francesco 
Leadership e democrazia : la sociologia di Luciano Cavalli e il sistema politico 
italiano / Francesco Marchianò, Quaderni di scienza politica, n. 3 2015, p. 401-425 
Descrittori: Partiti politici ; Sociologia ; Comportamento elettorale ; Italia 

Romano, Onofrio 
La precarizzazione mobilitante : sul senso antropologico della transizione al 
neoliberalismo / Onofrio Romano, Democrazia e diritto, n. 1 2016, p. 65-84 
Descrittori: Teorie politiche ; Liberismo ; Lavoratori precari 



22 

Vercesi, Michelangelo 
Una teoria politica della prosperità economica / Michelangelo Vercesi, Quaderni di 
scienza politica, n. 3 2015, p. 427-456 
Descrittori: Teorie politiche ; Sviluppo economico ; Sistemi economici 

  



23 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Bollini, Gabriele 
Affrontare il consumo : di suolo / Gabriele Bollini, QualEnergia, n. 3 2016, p. 59-
61 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Cementificazione ; Emilia-Romagna ; 
Paesaggio 

Chieppa, Riccardo 
Un salutare stop a ulteriore e nuovo condono-sanatoria edilizia con legge 
regionale / Riccardo Chieppa, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2015, p. 2139-2146 
Descrittori: Condono edilizio ; Pianificazione territoriale ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Di Bella, Arturo 
Smart city e geografie della mediazione aziendale / Arturo di Bella, Bollettino della 
Società geografica italiana, n. 4 2015, p. 515-529 
Descrittori: Aree urbane ; Infrastrutture urbane ; Innovazione tecnologica 

Farre, Gabriele 
L'anfiteatro : logica costruttiva di una tipologia architettonica / Gabriele Farre, 
Paesaggio urbano, n. 3 2016, p. 60-75 
Descrittori: Arte italiana ; Teatri ; Roma ; Edifici per lo spettacolo 

Iovino, Giorgia 
L'Italia consumata : configurazioni e tendenze del land take / Giorgia Iovino, 
Bollettino della Società geografica italiana, n. 4 2015, p. 491-514 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Paesaggio ; Cementificazione ; Dissesto 
idrogeologico 

Quadri, Rolando 
Pubblicità e garanzia nel contratto di cessione dei "diritti edificatori" di cui all'art. 
2643, n. 2. bis, C.C. / Rolando Quadri, Le nuove leggi civili commentate, n. 2 2016,  
p. 291-326 
Descrittori: Diritto urbanistico ; Perequazione urbanistica ; Contratti 

Strappa, Giuseppe 
Nodi urbani / Giuseppe Strappa, Paesaggio urbano, n. 3 2016, p. 10-17 
Descrittori: Urbanistica ; Milano ; Riqualificazione ; Manifestazioni espositive 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Bitetti, Bruno 
Una nuova tappa nella lunga marcia di avvicinamento del TPL alla concorrenza / 
Bruno Bitetti, TP Trasporti pubblici, n. maggio-giugno 2016, p. 4-11 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Servizi pubblici locali ; Concorrenza 

Marcaletti, Francesco 
Dove va la logistica? : rivoluzione in controluce / Marcaletti Francesco, Vita e 
pensiero, n. 3 2016, p. 63-69 
Descrittori: Logistica aziendale ; Commercio ; Innovazione tecnologica 



24 

Massavelli, Marco 
Il servizio di trasporto c.d. Uber : qualificazione giuridica e sanzioni applicabili / 
Marco Massavelli, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2 2016, p. 35-44 
Descrittori: Concorrenza ; Taxi ; Sanzioni amministrative 

Monzali, Fabio 
Progetto TPGV Crealis di Bologna / Fabio Monzali ... [et al.], TP Trasporti 
pubblici, n. maggio-giugno 2016, p. 28-41 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Servizi pubblici locali ; Bologna 

Putzolu, Sergio 
Professione verificatore titoli di viaggio : biglietti prego! / Sergio Putzolu, TP 
Trasporti pubblici, n. maggio-giugno 2016, p. 47-49 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Treni ; Tariffe 

Vallani, Stefano 
Il turismo e il trasporto pubblico : opportunità da sviluppare / Stefano Vallani, 
TP Trasporti pubblici, n. maggio-giugno 2016, p. 50-53 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Turismo ; Marketing 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Bonanomi, Giuliano  ; Lanzotti, Virginia 
I mozziconi di sigaretta, una persistente minaccia per l'ambiente / Giuliano 
Bonanomi, Virginia Lanzotti, Sapere, n. 4 2016, p. 10-15 
Descrittori: Fumatori ; Inquinamento ; Aree naturali 

Bonatti, Enrico 
Clima, scienza e danaro / Enrico Bonatti, Sapere, n. 4 2016, p. 16-21 
Descrittori: Ricerca ; Inquinamento ; Clima ; Effetto serra 

Dansero, Egidio ; Puttilli, Matteo ; Tecco, Nadia 
Geopolitiche dei rifiuti : attori, scale e processi decisionali nella localizzazione di 
due inceneritori in provincia di Torino / Egidio Dansero, Matteo Puttilli, Nadia 
Tecco, Bollettino della Società geografica italiana, n. 4 2015, p. 469-490 
Descrittori: Inceneritori ; Partecipazione democratica ; Torino 

Ferrario, Viviana <1968- > ; Castiglioni Benedetta 
Il paesaggio invisibile delle transizioni energetiche : lo sfruttamento idroelettrico 
del Bacino del Piave / Viviana Ferrario, Benedetta Castiglioni, Bollettino della 
Società geografica italiana, n. 4 2015, p. 531-553 
Descrittori: Paesaggio naturale ; Energia idroelettrica ; Piave 

Iera, Rosamaria 
Il nesso di causalità nella responsabilità da danno ambientale : una rilettura 
sistematica alla luce della sentenza della Corte di giustizia, 4 marzo 2015, causa C-
534/13 / Rosamaria Iera, Il diritto dell'economia, n. 89 2016, p. 221-260 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Inquinamento ; 
Risanamento ; Responsabilità 



25 

Lo Surdo, Giorgio 
Il consumo di suolo resta un problema / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore agrario, 
n. 29 2016, p. 12-13 
Descrittori: Paesaggio agrario ; Pianificazione urbanistica 

Masera, Simone Rodolfo 
Principio chi inquina paga, obblighi di bonifica e di messa in sicurezza / Simone 
Rodolfo Masera, Urbanistica e appalti, n. 6 2016, p. 721-728 
Descrittori: Inquinamento ; Risanamento ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 

3.13 Risorse energetiche 

Aprati, Luca 
Il piccolo vento / Luca Aprati, QualEnergia, n. 3 2016, p. 94-95 
Descrittori: Energia eolica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica 

Francescato, Valter 
Il fascino sostenibile del fuoco / Valter Francescato, QualEnergia, n. 3 2016,  
p. 46-49 
Descrittori: Impianti di riscaldamento ; Energia da biomasse ; Fonti energetiche 
rinnovabili ; Risparmio energetico 

Hoffer, Daniele 
La tassazione dell'energia da fonti rinnovabili / Daniele Hoffer, L'Informatore 
agrario, n. 30 2016, p. 29 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Imposizione fiscale ; Aziende agricole 

Pirazzi, Luciano 
Vento sul globo / Luciano Pirazzi, QualEnergia, n. 3 2016, p. 88-90 
Descrittori: Energia eolica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica 

Togni, Simone 
Vedere il vento / Simone Togni, QualEnergia, n. 3 2016, p. 84-86 
Descrittori: Energia eolica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica 

Viola, Simona <1959-    > 
Bloccare il vento / Simona Viola, QualEnergia, n. 3 2016, p. 101-105 
Descrittori: Energia eolica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Paesaggio ; 
Regolamentazione 

Zorzoli, Giovanni Battista <1932-    > 
Il senso del limite per l'economia / Giovanni Battista Zorzoli, QualEnergia, n. 3 
2016, p. 26-31 
Descrittori: Ambiente naturale ; Inquinamento ; Fonti energetiche rinnovabili ; 
Risparmio energetico 

  



26 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Gaddi, Matteo ; Rinaldini, Tiziano 
Per i diritti dei lavoratori e delle lavoratrici contro le scelte del governo / Matteo 
Gaddi e Tiziano Rinaldini, Inchiesta, n. 192 2016, p. 22-28 
Descrittori: Sindacati ; Mercato del lavoro ; Referendum abrogativi ; Riforme 

Ghera, Federico <1971- > 
Interpretazione autentica di leggi sul lavoro a termine e diritto alla stabilizzazione 
/ Federico Ghera, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2015, p. 2261-2270 
Descrittori: Lavoro a termine ; Enti lirici ; Sentenze della Corte costituzionale 

Landini, Maurizio <1961- > 
Contratto, referendum ed Europa : la Fiom e i suoi primi 115 anni / Maurizio 
Landini, Inchiesta, n. 192 2016, p. 10-15 
Descrittori: Sindacati ; Mercato del lavoro ; Conflitti sociali ; Riforme 

Visentin, Martina 
Incontrando il lavoro di rete : il caso delle reti di solidarietà della Regione Veneto 
/ Martina Visentin, Sociologia e politiche sociali, n. 2 2016, p. 115-139 
Descrittori: Mercato del lavoro locale ; Associazionismo ; Sistemi di gestione di basi dati 
; Regione Veneto 

4.02 Industria 

Ali, Yousaf 
Measuring the economic landscape of Italy : target efficiency and control 
effectiveness / Yousaf Ali ... [et al.], Economia e politica industriale, n. 42-4 2015,  
p. 297-321 
Descrittori: Industria ; Italia ; Innovazione ; Efficienza 

Antonietti, Roberto ; Bronzini, Raffaello ; Cainelli, Giulio 
Inward greenfield FDI and innovation/ Roberto Antonietti, Raffaello Bronzini e 
Giulio Cainelli, Economia e politica industriale, n. 42-1 2015, p. 93-116 
Descrittori: Industria ; Investimenti ; Innovazione ; Ricerca industriale 

Audretsch, David B. 
Ownership, productivity and firm survival in China / David Audretsch ... [et al.], 
Economia e politica industriale, n. 43-1 2016, p. 67-83 
Descrittori: Industria ; Repubblica popolare cinese ; Produttività ; Efficienza 

Brandle Tobias ; Koch, Andreas 
Offshoreability and wages : evidence from German task data / Tobias Brandle, 
Andreas Koch, Economia e politica industriale, n. 42-2 2015, p. 189-216 
Descrittori: Industria ; Germania ; Innovazione ; Investimenti internazionali ; Stipendi 



27 

Dachs, Bernhard 
The effects of production offshoring on R&D and innovation in the home 
country / Bernhard Dachs [et...al], Economia e politica industriale, n. 42-1 2015, p. 9-
31 
Descrittori: Industria ; Investimenti ; Innovazione ; Ricerca industriale 

D'Agostino, M. Lorena 
The neglected effects of R&D captive offshoring in emerging countries on the 
creation of knowledge at home / Lorena M. D'Agostino, Economia e politica 
industriale, n. 42-1 2015, p. 61-91 
Descrittori: Industria ; Investimenti ; Innovazione ; Ricerca industriale 

De Arcangelis, Giuseppe ; Di Porto, Edoardo ; Santoni, Gianluca 
Immigration and manufacturing in Italy : evidence from the 2000s / Giuseppe 
De Arcangelis, Edoardo Di Porto e Gianluca Santoni, Economia e politica industriale, 
n. 42-2 2015, p. 163-187 
Descrittori: Industria ; Immigrati ; Innovazione ; Italia 

Ferragina, Anna ; Mazzotta, Fernanda 
Agglomeration economies in Italy : impact on heterogeneous firms' exit in a 
multilevel framework / Anna M. Ferragina, Fernanda Mazzotta, Economia e politica 
industriale, n. 42-4 2015, p. 395-440 
Descrittori: Industria ; Italia ; Innovazione ; Efficienza 

Gattai, Valeria ; Sali, Giorgia 
FDI and heterogeneous performance of European entrerprises / Valeria Gattai, 
Giorgia Sali, Economia e politica industriale, n. 43-1 2016, p. 25-65 
Descrittori: Industria ; Unione europea ; Investimenti esteri ; Efficienza 

Gattai, Valeria ; Mazzotta, Fernanda 
Internationalisation and performance at the firm-level : what we learn from Italy 
/ Valeria Gattai, Economia e politica industriale, n. 42-4 2015, p. 475-509 
Descrittori: Industria ; Italia ; Innovazione ; Internazionalizzazione commerciale 

Montresor, Sandro ; Vezzani, Antonio 
On the R&D giants' shoulders : do FDI help to stand on them? / Sandro 
Montresor, Antonio Vezzani, Economia e politica industriale, n. 42-1 2015, p. 33-60 
Descrittori: Industria ; Investimenti ; Innovazione ; Ricerca industriale 

Pellegrino, Gabriele ; Piva, Mariacristina ; Vivarelli, Marco 
How do new entrepreneurs innovate? / Gabriele Pellegrino, Maria Cristina Piva e 
Marco Vivarelli, Economia e politica industriale, n. 42-3 2015, p. 323-341 
Descrittori: Industria ; Imprenditori ; Innovazione ; Efficienza 

Vogelsang, I. 
Will the U.S. and the EU telecommunications policies converge?: a survey / I . 
Vogelsang, Economia e politica industriale, n. 42-2 2015, p. 117-155 
Descrittori: Industria ; Telecomunicazione ; Innovazione ; Unione europea ; Stati Uniti 
d'America 



28 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Bracale, Riccardo 
Le innovazioni all'istituto della SCIA / Riccardo Bracale, Disciplina del commercio e 
dei servizi, n. 2 2016, p. 11-18 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività ; Regolamentazione 

Contaldo, Alfonso ; Peluso, Flaviano 
La disciplina normativa in materia di attività circense e di spettacolo viaggiante / 
Alfonso Contaldo e Flaviano Peluso, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, 
n. 7-8 2015, p. 345-369 
Descrittori: Normativa ; Spettacoli ; Giochi 

Malavasi, Claudio 
Gli obblighi di polizia e la nuova disciplina delle strutture ricettive "condhotel" 
dopo la sentenza della Corte Costituzionale n.1/2015 / Claudio Malavasi, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2 2016, p. 111-119 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Strutture ricettive ; Attività 
imprenditoriale 

Recinto, Giuseppe 
Foro del consumatore e clausole di predeterminazione dell'organismo ADR : le 
novità derivanti dal d.lgs. 6 agosto 2015, n. 130, e l'occasione per ripensare la 
relazione tra strumenti di deflazione del, Le nuove leggi civili commentate, n. 1 2016,  
p. 118-128 
Descrittori: Consumatori ; Conciliazione verbale ; Camere arbitrali 

Tripodi, Enzo Maria 
Innovazione, commercio elettronico e dintorni / di Enzo Maria Tripodi, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2 2016, p. 19-33 
Descrittori: Regolamentazione ; Innovazione ; Motori di ricerca ; Commercio elettronico 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

De Ioanna, Paolo 
Quale nuova "normalità" nella regolazione di banca e finanza : qualche notazione 
introduttiva / Paolo De Ioanna, Rassegna parlamentare, n. 2 2016, p. 435-443 
Descrittori: Mercato finanziario ; Banche ; Regolamentazione ; Unione europea 

Di Gaspare, Giuseppe <1950- > 
Autonomia in dipendenza della Banca D'Italia? / Giuseppe di Gaspare, Diritto 
Pubblico, n. 2 2016, p. 763-786 
Descrittori: Banca d'Italia ; Autonomia interna 

Ibrido, Renato 
Le nuove procedure di accountability democratica nel quadro del secondo 
pilastro della Banking Union / Renato Ibrido, Quaderni costituzionali, n. 2 2016,  
p. 377-380 
Descrittori: Unione europea ; Banca centrale europea ; Trasparenza 



29 

Pluchino, Francesca 
Sul capitale della Banca d'Italia / Francesca Pluchino, Il diritto dell'economia, n. 89 
2016, p. 309-335 
Descrittori: Banca d'Italia ; Aziende a partecipazione pubblica ; Azionisti 

Riganti, Federico 
Brevi note sulle fondazioni di origine bancaria a seguito del protocollo di intesa 
Mef-Acri del 22 aprile 2015 / di Federico Riganti, Le nuove leggi civili commentate,  
n. 1 2016, p. 167-184 
Descrittori: Banche ; Fondazioni bancarie ; Privatizzazione ; Attività di controllo 

Santoro, Vittorio ; Romano, Giovanni 
L'ultimo atto di riforma delle banche popolari : (d.l. 24 gennaio 2015, n. 3, 
convertito con modificazioni dalla l. 24 marzo 2015, n. 33) / Vittorio Santoro, 
Giovanni Romano, Le nuove leggi civili commentate, n. 2 2016, p. 210-261 
Descrittori: Banche popolari cooperative ; Riforme ; Attività di controllo 

4.08 Concorrenza e mercato 

Barozzi Reggiani, Giovanni 
Lo strano caso degli impegni Aeegsi : un paradosso normativo? / Giovanni 
Barozzi Reggiani, Il diritto dell'economia, n. 89 2016, p. 169-186 
Descrittori: Autorità per l'energia elettrica e il gas ; Autorità garante della concorrenza e 
del mercato ; Sanzioni amministrative 

Cafagno, Maurizio ; Manganaro, Francesco 
Unificazione amministrativa e intervento pubblico nell'economia / Maurizio 
Cafagno, Francesco Manganaro, Il diritto dell'economia, n. 89 2016, p. 57-108 
Descrittori: Mercato unico europeo ; Regolamentazione ; Aziende a partecipazione 
pubblica 

4.09  Economia e sviluppo economico 

Cuomo, Gaetano 
Imprese cooperative e democrazia economica / Gaetano Cuomo, Studi economici, 
n. 116 2015, p. 5-38 
Descrittori: Cooperative ; Sviluppo economico 

Guarascio, Dario 
Business cycles, technology and exports / Dario Guarascio [et...al.], Economia 
politica, n. 32-2 2015, p. 167-200 
Descrittori: Aziende ; Esportazione ; Tecnologia ; Innovazione 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Di Mambro, Angelo 
Buone notizie per l'origine in etichetta / Angelo Di Mambro, L'Informatore agrario, 
n. 28 2016, p. 10 
Descrittori: Agricoltura ; Politica agraria comunitaria ; Etichette 



30 

Di Mambro, Angelo 
Italia ancora bocciata per la gestione della crisi Xylella / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 29 2016, p. 8-9 
Descrittori: Olivi ; Malattie parassitarie ; Prevenzione 

Di Mambro, Angelo 
Latte : 14 centesimi per ridurre la produzione / Angelo di Mambro, L'Informatore 
agrario, n. 30 2016, p. 8-9 
Descrittori: Latte ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
Ultimo tentativo di Bruxelles per risollevare i mercati agricoli / Angelo di 
Mambro, L'Informatore agrario, n. 29 2016, p. 6-7 
Descrittori: Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Entro l'estate il primo bando del Piano olivicolo / L'informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 30 2016, p. 11-12 
Descrittori: Olivicoltura ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria 

Manzo, Alberto ; Porcu, Franco 
La coltivazione delle officinali può essere un'opportunità / Alberto Manzo, 
Franco Porcu, L'Informatore agrario, n. 30 2016, p. 47-51 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Imposizione fiscale ; Aziende agricole 

Martirano, Letizia 
Il collegato agricolo riuscirà a migliorare l'agricoltura italiana? / Letizia Martirano, 
L'Informatore agrario, n. 28 2016, p. 7-9 
Descrittori: Agricoltura ; Leggi di conversione ; Associazioni di categoria 

Stella, Fabrizio 
Con le nuove tecnologie sburocratizzare è possibile / Fabrizio Stella, L'Informatore 
agrario, n. 28 2016, p. 43-44 
Descrittori: Agricoltura ; Informatizzazione ; Pagamenti ; Veneto 

4.13 Turismo 

Nicosia, Enrico 
Il film-induced tourism leva di sviluppo territoriale? : il ruolo della filmogenia 
marchigiana nel cinema italiano / Enrico Nicosia, Bollettino della Società geografica 
italiana, n. 4 2015, p. 555-575 
Descrittori: Marche ; Film ; Turismo 

Petrillo, Francesco ; Bozzo, Francesco 
Le risorse naturali e immateriali per una risposta competitiva di turismo rurale / 
Francesco Petrillo, Francesco Bozzo, Economia e ambiente, n. 3-4 2016, p. 11-22 
Descrittori: Agriturismo ; Aree naturali ; Puglia 

  



31 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Baldini, Massimo 
Redditi e distribuzione delle prestazioni prima e dopo la riforma / Massimo 
Baldini, Prospettive sociali e sanitarie, n. 3 2016, p. 10-13 
Descrittori: Redditi ; Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Riforme 

De Santis, Gustavo 
La torta delle pensioni / Gustavo de Santis, Il Mulino, n. 4 2016, p. 587-592 
Descrittori: Pensioni ; Politiche sociali ; Povertà ; Invecchiamento 

Ranci Ortigosa, Emanuele <1938- > 
Verso un welfare dei diritti : disegno, criteri e contenuti della riforma da noi 
proposta / E. Ranci Ortigosa, Prospettive sociali e sanitarie, n. 3 2016, p. 2-6 
Descrittori: Stato sociale ; Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Riforme 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Chieffi, Lorenzo 
L'irragionevole obbligo di crioconservazione degli embrioni selezionati e 
abbandonati in seguito ad indagine genetica preimpianto / Lorenzo Chieffi, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2015, p. 2111-2121 
Descrittori: Embrioni ; Genetica ; Sentenze della Corte costituzionale 

La Cecla, Franco 
Sapere quando morire : la biomedicina inquietante / Franco La Cecla, Vita e 
pensiero, n. 3 2016, p. 120-124 
Descrittori: Diagnostica ; Bioetica ; Innovazione tecnologica 

Vosa, Giuliano 
Cure essenziali : sul diritto alla salute dello straniero irregolare : 
dall'autodeterminazione della persona al policentrismo decisionale / Giuliano 
Vosa, Diritto Pubblico, n. 2 2016, p. 721-762 
Descrittori: Diritto alla salute ; Stranieri ; Terapia 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Jean, Gaspare 
I complessi rapporti tra alcolismo e povertà / Gaspare Jean, Medicina democratica, 
n. 225-226 2016, p. 71-82 
Descrittori: Alcolismo ; Povertà ; Assistenza sociale 

Valtolina, Giovanni Giulio 
Il dramma dei minori stranieri non accompagnati : che fare? / Giovanni Giulio 
Valtolina, Vita e pensiero, n. 3 2016, p. 53-62 
Descrittori: Minori ; Profughi ; Assistenza sociale 



32 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Casaburi, Geremia <1962- > 
Le unioni civili tra persone dello stesso sesso nella l. 20 maggio 2016 n. 76 / 
Geremia Casaburi, Il foro italiano, n. 6 2016, p. 2246-2257 
Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali ; Sentenze dei tribunali ordinari ; Riforme 

Di Marzio, Caterina 
Le unioni civili alla luce della recente giurisprudenza / Caterina Di Marzio, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 7-8 2015, p. 379-384 
Descrittori: Omosessuali ; Famiglie ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Giardiello, Mauro 
Da Robert Park a Gino Germani : genesi ed evoluzione della teoria sociologica 
della marginalità / Mauro Giardiello, Democrazia e diritto, n. 1 2016, p. 85-142 
Descrittori: Sociologia ; Disagio sociale ; Partecipazione ; Minoranze etniche 

Scaraffia, Lucetta <1948- > 
Il canto del cigno del femminismo in Italia / Lucetta Scaraffia, Vita e pensiero, n. 3 
2016, p. 104-109 
Descrittori: Movimento femminista ; Fecondazione artificiale ; Gravidanza 

5.05 Popolazione/Demografia 

Carradore, Marco 
La partecipazione associativa in Italia : un confronto tra diverse surveys / Marco 
Carradore, Sociologia e politiche sociali, n. 2 2016, p. 87-114 
Descrittori: Partecipazione ; Associazionismo ; Indagini statistiche ; Italia 

Maccarini, Andrea M. 
Riflessività e identità nella società morfogenetica : ipotesi su una nuova paideia / 
Andrea M. Maccarini, Sociologia e politiche sociali, n. 2 2016, p. 9-33 
Descrittori: Società (Gruppi umani) ; Relazioni interpersonali ; Globalizzazione ; Mezzi 
di comunicazione di massa 

  



33 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Abramo, Giovanni ; D'Angelo Ciriaco Andrea 
An assessment of the first scientific habilitation for university appointments in 
Italy / Giovanni Abramo, Ciriaco Andrea D'Angelo, Economia politica, n. 32-2 
2015, p. 329-357 
Descrittori: Università degli studi ; Ricerca universitaria ; Valutazione ; Competitività 

Barone, Carlo 
Meritocrazia, valutazione e "Buona scuola" : pro o contro? / Carlo Barone, 
Rivista dell'istruzione, n. 2 2016, p. 21-25 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Riforme 

Biancato, Laura 
Dal Bett di Londra : idee e suggestioni a confronto / Laura Biancato, Rivista 
dell'istruzione, n. 2 2016, p. 64-67 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Innovazione ; Pedagogia ; Tecnologie multimediali 

Cerini, Giancarlo 
Che cosa cambia con la formazione in servizio obbligatoria? / Giancarlo Cerini, 
Rivista dell'istruzione, n. 2 2016, p. 4-8 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Docenti ; Formazione 

Gavosto, Andrea 
La valutazione (im)possibile / Andrea Gavosto, Rivista dell'istruzione, n. 2 2016,  
p. 40-43 
Descrittori: Docenti ; Valutazione ; Riforme 

Maviglia, Mario 
Il detto e il non-detto del sistema zero-sei / Mario Maviglia, Rivista dell'istruzione, 
n. 2 2016, p. 9-13 
Descrittori: Docenti di scuola materna ; Formazione ; Riforme 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Erbani, Francesco 
Ministero dei beni culturali : avvitamento / Francesco Erbani, Micromega , n. 5 
2016, p. 118-129 
Descrittori: Ministero per i Beni e le Attività culturali ; Gestione ; Restauro 

Manacorda, Daniele 
Colosseo e dintorni : tutela e valorizzazione del patrimonio culturale / Daniele 
Manacorda, Micromega , n. 5 2016, p. 130-139 
Descrittori: Teatri ; Beni archeologici ; Roma ; Restauro 

  



34 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

D'Antonio, Ivano 
Cooperazione e spesa in R&S : evidenze empiriche della Community Innovation 
Survey / Ivano D'Antonio, Studi economici, n. 116 2015, p. 90-110 
Descrittori: Competitività ; Innovazione ; Ricerca industriale 

Campagnoli, Maria Novella 
Il cloud computing : vantaggi e problematicità / Maria Novella Campagnoli, 
Rivista di filosofia del diritto, n.1 2016, p. 109-126 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Internet ; Diritto alla riservatezza 

7.02 Mezzi d'informazione 

Kalhour, Mehrnaz ; Yeong Ng, Jhony Choon 
The dark side of social media game : the addiction of social gamers / Mehrnaz 
Kalhour, Jhony Choon Yeong Ng, Economia e politica industriale, n. 43-2 2016,  
p. 219-230 
Descrittori: Giochi elettronici ; Dipendenza da sostanze ; Regolamentazione ; 
Innovazione tecnologica 

Vimercati, Silvia 
Magyar c. Ungheria : la Corte europea torna sulla responsabilità dei portali web / 
Silvia Vimercati, Quaderni costituzionali, n. 2 2016, p. 393-397 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Internet ; Libertà di informazione ; 
Ungheria 

7.04 Filosofia/Religione 

Perez Luno, Antonio Enrique 
La storia della filosofia del diritto e il suo significato attuale / Antonio Enrique 
Pèrez Luno, Rivista di filosofia del diritto, n.1 2016, p. 165-186 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Fonti del diritto ; Giuristi 

Riccobono, Francesco 
Leggendo Paolo Grossi / Francesco Riccobono, Rivista di filosofia del diritto, n.1 
2016, p. 39-46 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Globalizzazione ; Giuristi 

Ripepe, Eugenio 
Introduzione : Su Paolo Grossi filosofo del diritto / Eugenio Ripepe, Rivista di 
filosofia del diritto, n.1 2016, p. 7-22 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Globalizzazione ; Giuristi 

Rossi, Emanuele <1958- > 
Il ritorno al diritto nelle sentenze redatte dal giudice costituzionale Paolo Grossi 
/ Emanuele Rossi, Rivista di filosofia del diritto, n.1 2016, p. 71-86 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Corte costituzionale ; Giuristi 



35 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Brignone, Michele 
Isis o l'opzione preferenziale per il terrore / Michele Brignone, Oasis, n. 22 2015, 
p. 78-89 
Descrittori: Cristiani ; Paesi islamici ; Fondamentalismo islamico 

Cannuyer, Christian 
Copti al bivio dopo l'opa islamista / Christian Cannuyer, Oasis, n. 22 2015, p. 44-
51 
Descrittori: Cristiani ; Paesi islamici ; Egitto ; Fondamentalismo islamico 

Cardia, Carlo 
La problematica della libertà religiosa oggi / Carlo Cardia, Archivio giuridico Filippo 
Serafini, n. 2 2016, p. 259-269 
Descrittori: Libertà religiosa ; Minoranze religiose ; Fondamentalismo islamico 

Conte, Maria Laura ; Diez, Martino  ; Bechara, Pierre Rai <1940-    > 
Cristiani vittime dei conflitti settari : e di se stessi / Maria Laura Conte e Martino 
Diez, Oasis, n. 22 2015, p. 53-59 
Descrittori: Cristiani ; Paesi islamici ; Libano ; Fondamentalismo islamico 

Conte, Maria Laura 
Benvenuti a Mesopotaljie, la Svezia mediorentale / Maria Laura Conte, Oasis,  
n. 22 2015, p. 114-127 
Descrittori: Cristiani ; Paesi islamici ; Svezia ; Profughi 

Croce, Marco 
L'edilizia di culto tra libertà religiosa, limitazioni ragionevoli e competenze 
normative / Marco Croce, Quaderni costituzionali, n. 2 2016, p. 365-369 
Descrittori: Edifici religiosi ; Lombardia ; Pianificazione urbanistica 

Dalla Torre, Giuseppe <1943- > 
Amore profano e amore sacro ovverosia : le vicende dell'istituto matrimoniale / 
Giuseppe Dalla Torre, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 2 2016, p. 377-392 
Descrittori: Matrimonio ; Diritto canonico ; Religione cristiana cattolica 

Dalla Torre, Giuseppe <1943- > 
Giustizia e misericordia / Giuseppe Dalla Torre, Archivio giuridico Filippo Serafini, 
n. 2 2016, p. 305-326 
Descrittori: Religione cristiana cattolica ; Diritto canonico ; Encicliche 

Dalla Torre, Giuseppe <1943- > 
Libertà di coscienza e di religione / Giuseppe Dalla Torre, Archivio giuridico Filippo 
Serafini, n. 2 2016, p. 353-376 
Descrittori: Religione cristiana cattolica ; Libertà religiosa ; Principio di uguaglianza 

Gianazza, Pier Giorgio 
Chiese arabe, chiese vive : solo se unite / Pier Giorgio Gianazza, Oasis, n. 22 
2015, p. 28-34 
Descrittori: Cristiani ; Paesi islamici ; Rinnovamento ; Fondamentalismo islamico 



36 

Gigante, Valerio 
Donne prete, gay, comunione ai divorziati : tanto rumore per nulla / Valerio 
Gigante, Micromega , n. 5 2016, p. 180-189 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Omosessuali ; Diritto canonico 

Khalil Samir, Samir 
Cristiani arabi, attori di novità : con il sostegno dei musulmani / Samir Khalil 
Samir, Oasis, n. 22 2015, p. 20-27 
Descrittori: Cristiani ; Paesi del Medio Oriente ; Rinnovamento ; Fondamentalismo 
islamico 

Pozzi, Anna 
Tibhirine vent'anni dopo : la rivincita dei martiri / Anna Pozzi, Vita e pensiero,  
n. 3 2016, p. 27-31 
Descrittori: Algeria ; Cristiani ; Fondamentalismo islamico 

Ramadan, Tariq ; Namazie, Maryam 
La libertà di espressione e il ricatto dell'islamofobia / Tariq Ramadan, Maryam 
Namazie, Micromega , n. 5 2016, p. 15-40 
Descrittori: Libertà religiosa ; Fondamentalismo islamico ; Discriminazione religiosa 

Redissi, Hamadi 
Il volto mutante del wahhabismo / Hamadi Redissi, Oasis, n. 21 2015, p. 33-41 
Descrittori: Islamismo ; Sette religiose ; Rinnovamento ; Fondamentalismo islamico 

Sako, Louis Raphael <1948-    > 
Chiesa d'oriente : due millenni di martirio e missione / Louis Raphael Sako, 
Oasis, n. 22 2015, p. 35-43 
Descrittori: Cristiani ; Paesi islamici ; Paesi del Medio Oriente ; Fondamentalismo 
islamico 

Sammak, Muhammad 
Musulmani contro la cristianofobia / Muhammad Sammak, Oasis, n. 22 2015,  
p. 64-77 
Descrittori: Cristiani ; Paesi islamici ; Libano ; Fondamentalismo islamico 

Taylor, Charles 
Occidente e islam, l'incontro possibile / Charles Taylor, Vita e pensiero, n. 3 2016, 
p. 13-21 
Descrittori: Paesi industrializzati ; Religioni ; Fondamentalismo islamico 

Younis, Sherif 
Dal caftano di Abduh le ideologie islamiche di oggi / Sherif Younis, Oasis, n. 21 
2015, p. 14-23 
Descrittori: Egitto ; Colonialismo ; Rinnovamento ; Fondamentalismo islamico 

7.06 Storia e cultura locale 

Roldo, Antonio 
La questione razziale in provincia di Belluno (4.) / Antonio Roldo, Dolomiti, n. 4 
2016, p. 27-29 
Descrittori: Belluno ; Ebrei ; Fascismo ; Razzismo 



37 

Serafini, Loris 
L'eresia in miniera : il processo del 1562 (II) / Loris Serafini, Dolomiti, n. 4 2016, 
p. 33-35 
Descrittori: Agordo ; Miniere ; Tedeschi ; Confessioni religiose 

Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio 
Pietro da Formicano, Simeon e gli altri : Appunti sugli spadai feltrini (I) / 
Michele Vello, Fabrizio Tonin, Dolomiti, n. 4 2016, p. 36-48 
Descrittori: Feltre ; Artigiani ; Armi 

7.07 Storia e geografia 

D'Alessandri, Antonio 
Le questioni nazionali dell'Europa centro-orientale : Luigi Palma e la scienza 
giuridica italiana postunitaria / Antonio D'Alessandri, Ricerche di storia politica, n. 2 
2016, p. 155-175 
Descrittori: Paesi balcanici ; Giuristi ; Palma, Luigi <1837-1899> ; Nazionalità 

Guerra, Emilio 
Il '68 tra cultura e politica, linee di mutamento nelle leggi e nei costumi dal '70 a 
oggi / Emilio Guerra, Dolomiti, n. 4 2016, p. 15-26 
Descrittori: Storia contemporanea ; 1968 ; Giovani ; Movimenti sociali 

Scornajenghi, Antonio 
Percorsi storiografici sull'evoluzione del sistema politico in età giolittiana / 
Antonio Scornajenghi, Ricerche di storia politica, n. 2 2016, p. 177-192 
Descrittori: Giolitti, Giovanni <1842-1928> ; Italia ; Partito liberale italiano ; 1890-1924 

  



38 

Indice degli autori 
 

Abramo, Giovanni ; D'Angelo Ciriaco Andrea ......................................................................... 33 

Alesio, Massimiliano ...................................................................................................................... 11 

Ali, Yousaf ...................................................................................................................................... 26 

Allegretti, Umberto <1934-    > .................................................................................................. 14 

Anderson, Perry ............................................................................................................................. 16 

Antonietti, Roberto ; Bronzini, Raffaello ; Cainelli, Giulio ..................................................... 26 

Antonini, Luca ................................................................................................................................. 9 

Aprati, Luca .................................................................................................................................... 25 

Astone, Francesco ; Martines, Francesco ................................................................................... 10 

Audretsch, David B. ...................................................................................................................... 26 

Baldini, Massimo ............................................................................................................................ 31 

Barberis, Mauro <1956- > ........................................................................................................... 16 

Barcellona, Mario ........................................................................................................................... 21 

Barone, Carlo ................................................................................................................................. 33 

Barozzi Reggiani, Giovanni .......................................................................................................... 29 

Bassi, Giuseppe .............................................................................................................................. 11 

Bellanca, Nicolò ............................................................................................................................. 13 

Berdini, Paolo ................................................................................................................................. 13 

Biancato, Laura .............................................................................................................................. 33 

Bitetti, Bruno .................................................................................................................................. 23 

Boggero, Giovanni ........................................................................................................................ 14 

Boggio, Margherita ........................................................................................................................ 11 

Bollini, Gabriele ............................................................................................................................. 23 

Bonanomi, Giuliano  ; Lanzotti, Virginia ................................................................................... 24 

Bonatti, Enrico ............................................................................................................................... 24 

Bonetti, Paolo ................................................................................................................................. 21 

Botteon, Franco ............................................................................................................................. 11 

Bracale, Riccardo ........................................................................................................................... 28 

Brandle Tobias ; Koch, Andreas ................................................................................................. 26 

Brignone, Michele .......................................................................................................................... 16 

Brignone, Michele .......................................................................................................................... 35 

Bubbico, Davide ............................................................................................................................ 16 



39 

Cafagno, Maurizio ; Manganaro, Francesco .............................................................................. 29 

Calzini, Paolo .................................................................................................................................. 17 

Camerlengo, Quirino <1968- > .................................................................................................. 19 

Campagnoli, Maria Novella .......................................................................................................... 34 

Cannuyer, Christian ....................................................................................................................... 35 

Caracciolo La Grotteria, Enza ..................................................................................................... 11 

Cardia, Carlo ................................................................................................................................... 35 

Caricato, Silvia ................................................................................................................................ 11 

Carradore, Marco ........................................................................................................................... 32 

Casaburi, Geremia <1962- > ....................................................................................................... 32 

Castiello, Mauro ; Mosca, Michele ; Villani, Salvatore ............................................................. 14 

Casula, Mattia ................................................................................................................................... 8 

Caterina, Edoardo .......................................................................................................................... 13 

Ceccanti, Stefano <1961-    > ...................................................................................................... 19 

Cerini, Giancarlo ............................................................................................................................ 33 

Cerri, Augusto ................................................................................................................................ 20 

Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > ................................................................................................ 13 

Ceruti, Marco ................................................................................................................................. 11 

Chiarini, Bruno ; Monteleone, Simona ......................................................................................... 9 

Chieffi, Lorenzo ............................................................................................................................. 31 

Chieppa, Riccardo.......................................................................................................................... 23 

Coduti, Daniele ................................................................................................................................ 8 

Colombini, Giovanna ...................................................................................................................... 9 

Contaldo, Alfonso ; Peluso, Flaviano ......................................................................................... 28 

Conte, Maria Laura ........................................................................................................................ 17 

 .......................................................................................................................................................... 35 

Conte, Maria Laura ; Diez, Martino  ; Bechara, Pierre Rai <1940-    > ................................ 35 

Costanzo, Pasquale ........................................................................................................................ 20 

Cottarelli, Carlo <1954-    > ........................................................................................................ 14 

Cozzi, Alessia Ottavia ................................................................................................................... 13 

Croce, Marco .................................................................................................................................. 35 

Cuomo, Gaetano ........................................................................................................................... 29 

Dachs, Bernhard ............................................................................................................................ 27 

D'Agostino, M. Lorena ................................................................................................................. 27 



40 

D'Alessandri, Antonio .................................................................................................................. 37 

Dalla Torre, Giuseppe <1943- > ................................................................................................ 35 

D'Amico, Giacomo ....................................................................................................................... 19 

Dansero, Egidio ; Puttilli, Matteo ; Tecco, Nadia ..................................................................... 24 

D'Antonio, Ivano .......................................................................................................................... 34 

De Arcangelis, Giuseppe ; Di Porto, Edoardo ; Santoni, Gianluca ....................................... 27 

De Ioanna, Paolo ........................................................................................................................... 28 

De Pauli, Luca ................................................................................................................................ 12 

De Santis, Gustavo ........................................................................................................................ 31 

Di Bella, Arturo ............................................................................................................................. 23 

Di Gaspare, Giuseppe <1950- > ................................................................................................ 28 

Di Mambro, Angelo ...................................................................................................................... 29 

 .......................................................................................................................................................... 30 

Di Marzio, Caterina ....................................................................................................................... 32 

Erbani, Francesco .......................................................................................................................... 33 

Falco, Maurizio .............................................................................................................................. 17 

Falcon, Giandomenico <1945- > ............................................................................................... 19 

Faraguna, Pietro ............................................................................................................................. 15 

Farre, Gabriele ............................................................................................................................... 23 

Ferragina, Anna ; Mazzotta, Fernanda ....................................................................................... 27 

Ferrario, Viviana <1968- > ; Castiglioni Benedetta ................................................................. 24 

Ferri, Giampietro <1967- > ......................................................................................................... 19 

Fiengo, Gaspare ............................................................................................................................. 15 

Figuera, Giovanni Carlo ............................................................................................................... 12 

Formisano, Ronald P. ................................................................................................................... 17 

Fracchia, Fabrizio <1966-    > ....................................................................................................... 9 

Francescato, Valter ........................................................................................................................ 25 

Fusaro, Carlo <1950- > ................................................................................................................ 19 

Gaddi, Matteo ; Rinaldini, Tiziano .............................................................................................. 26 

Gaito, Vania Lucia ......................................................................................................................... 17 

Gallo, Carlo Emanuele .................................................................................................................. 14 

Gattai, Valeria ; Mazzotta, Fernanda .......................................................................................... 27 

Gattai, Valeria ; Sali, Giorgia ........................................................................................................ 27 

Gavosto, Andrea ............................................................................................................................ 33 



41 

Ghera, Federico <1971- > ........................................................................................................... 26 

Giacalone, Antonio ....................................................................................................................... 12 

Gianazza, Pier Giorgio .................................................................................................................. 35 

Giannelli, Annalaura ...................................................................................................................... 12 

Gianniti, Luigi ................................................................................................................................ 19 

Giannotti, Vincenzo ...................................................................................................................... 10 

Giardiello, Mauro ........................................................................................................................... 32 

Gigante, Valerio ............................................................................................................................. 36 

Grasse, Alexandre ; Labitzke, Jan .................................................................................................. 8 

Grosso, Enrico ............................................................................................................................... 14 

Guarascio, Dario ............................................................................................................................ 29 

Guerra, Emilio ............................................................................................................................... 37 

Hejazi, Sara ..................................................................................................................................... 17 

Hoffer, Daniele .............................................................................................................................. 25 

Ibrido, Renato ................................................................................................................................ 28 

Iera, Rosamaria .............................................................................................................................. 24 

Iovino, Giorgia ............................................................................................................................... 23 

Jean, Gaspare .................................................................................................................................. 31 

Kalhour, Mehrnaz ; Yeong Ng, Jhony Choon .......................................................................... 34 

Kantor, Paul ................................................................................................................................... 17 

Khalil Samir, Samir ........................................................................................................................ 36 

La Cecla, Franco ............................................................................................................................ 31 

Landini, Maurizio <1961- > ........................................................................................................ 26 

Leandro, Antonio .......................................................................................................................... 15 

L'Informatore agrario <Rivista> ................................................................................................ 30 

Lo Surdo, Giorgio ......................................................................................................................... 25 

Loi, Simona ..................................................................................................................................... 17 

Lucca, Maurizio .............................................................................................................................. 10 

Maccarini, Andrea M. .................................................................................................................... 32 

Malavasi, Claudio ........................................................................................................................... 28 

Manacorda, Daniele ....................................................................................................................... 33 

Manfredi, Giuseppe <1963- > .................................................................................................... 12 

Manzo, Alberto ; Porcu, Franco .................................................................................................. 30 

Marcaletti, Francesco .................................................................................................................... 23 



42 

Marchianò, Francesco ................................................................................................................... 21 

Martirano, Letizia ........................................................................................................................... 30 

Masera, Simone Rodolfo .............................................................................................................. 25 

Massavelli, Marco .......................................................................................................................... 24 

Maviglia, Mario .............................................................................................................................. 33 

Monego, Davide ............................................................................................................................ 13 

Montresor, Sandro ; Vezzani, Antonio ...................................................................................... 27 

Monzali, Fabio ............................................................................................................................... 24 

Morelli, Alessandro <1976- > ....................................................................................................... 8 

Morigi, Paola .................................................................................................................................. 10 

Nicolai, Marco ................................................................................................................................ 15 

Nicosia, Enrico .............................................................................................................................. 30 

Oliveri, Luigi <1965- > ................................................................................................................ 10 

Pace, Alessandro ............................................................................................................................ 19 

Padoan, Pier Carlo <1950-    > ................................................................................................... 15 

Panebianco, Angelo <1948- > .................................................................................................... 15 

Panizza, Saulle ; Romboli, Roberto <1950- > .......................................................................... 20 

Panzera, Claudio ............................................................................................................................ 21 

Pasquino, Gianfranco <1942- > ................................................................................................. 20 

Passarelli, Giuseppina ................................................................................................................... 12 

Pellegrino, Gabriele ; Piva, Mariacristina ; Vivarelli, Marco .................................................... 27 

Perez Luno, Antonio Enrique ..................................................................................................... 34 

Petrillo, Camilla ................................................................................................................................ 8 

Petrillo, Francesco ; Bozzo, Francesco....................................................................................... 30 

Petronio, Francesco ....................................................................................................................... 10 

Pignatti, Matteo .............................................................................................................................. 12 

Pigoli, Aldo ..................................................................................................................................... 17 

Pinelli, Cesare ................................................................................................................................. 14 

Pirazzi, Luciano .............................................................................................................................. 25 

Pirrone, Pasquale ........................................................................................................................... 15 

Pisicchio, Pino ................................................................................................................................ 20 

Pluchino, Francesca ....................................................................................................................... 29 

Pollicino, Oreste ............................................................................................................................ 15 

Pozzi, Anna .................................................................................................................................... 36 



43 

Puma, Giuseppe ............................................................................................................................. 21 

Putzolu, Sergio ............................................................................................................................... 24 

Quadri, Rolando ............................................................................................................................ 23 

Ramadan, Tariq ; Namazie, Maryam .......................................................................................... 36 

Ranci Ortigosa, Emanuele <1938- > ......................................................................................... 31 

Recinto, Giuseppe ......................................................................................................................... 28 

Recla, Jacopo .................................................................................................................................. 12 

Redissi, Hamadi ............................................................................................................................. 36 

Riccobono, Francesco ................................................................................................................... 34 

Riganti, Federico ............................................................................................................................ 29 

Ripepe, Eugenio ............................................................................................................................. 34 

Rivosecchi, Guido ......................................................................................................................... 20 

Rizzo, Alfredo ................................................................................................................................ 16 

Rodin, Sinisa ................................................................................................................................... 16 

Roldo, Antonio .............................................................................................................................. 36 

Romano, Onofrio .......................................................................................................................... 21 

Rondoni, Gabriella ........................................................................................................................ 12 

Rossi, Emanuele <1958- > .......................................................................................................... 34 

Rossi, Lucia Serena ........................................................................................................................ 16 

Sako, Louis Raphael <1948-    >................................................................................................. 36 

Salerno, Giuseppe C. ..................................................................................................................... 10 

Salvati, Michele <1937- > ............................................................................................................ 20 

Sammak, Muhammad ................................................................................................................... 36 

Santoro, Vittorio ; Romano, Giovanni ....................................................................................... 29 

Sbetti, Nicola ; Tulli, Umberto .................................................................................................... 17 

Scaraffia, Lucetta <1948- > ......................................................................................................... 32 

Sciortino, Giuseppe ....................................................................................................................... 18 

Scornajenghi, Antonio .................................................................................................................. 37 

Seddone, Antonella ; Sandri, Giulia ............................................................................................ 13 

Serafini, Loris ................................................................................................................................. 37 

Simonati, Anna ................................................................................................................................. 8 

Spadaro, Antonino <1960- > ...................................................................................................... 21 

Stella, Fabrizio ................................................................................................................................ 30 

Strappa, Giuseppe .......................................................................................................................... 23 



44 

Subirats, Joan .................................................................................................................................. 13 

Taylor, Charles ............................................................................................................................... 36 

Tega, Diletta ..................................................................................................................................... 8 

Tessaro, Tiziano ............................................................................................................................. 10 

Togni, Simone ................................................................................................................................ 25 

Tovo, Carlo ..................................................................................................................................... 16 

Traversa, Silvio ............................................................................................................................... 20 

Triola, Filippo ................................................................................................................................. 14 

Tripodi, Enzo Maria ...................................................................................................................... 28 

Trucco, Lara ................................................................................................................................... 16 

Tubertini, Claudia ............................................................................................................................ 9 

Turco Bulgherini, Elda ................................................................................................................. 21 

Vallani, Stefano .............................................................................................................................. 24 

Valtolina, Giovanni Giulio ........................................................................................................... 31 

Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio .................................................................................................. 37 

Vercesi, Michelangelo ................................................................................................................... 22 

Vespignani, Antonio ..................................................................................................................... 13 

Vimercati, Silvia ............................................................................................................................. 34 

Viola, Simona <1959-    > ............................................................................................................ 25 

Violini, Lorenza <1955- > ............................................................................................................. 9 

Visentin, Martina ........................................................................................................................... 26 

Vogelsang, I. ................................................................................................................................... 27 

Vosa, Giuliano................................................................................................................................ 31 

Younis, Sherif ................................................................................................................................. 36 

Zorzoli, Giovanni Battista <1932-    > ...................................................................................... 25 

 

  



45 

Indice dei descrittori 
 
Agordo ; Miniere ; Tedeschi ; Confessioni religiose ............................................................................ 37 
Agricoltura ; Informatizzazione ; Pagamenti ; Veneto ........................................................................ 30 
Agricoltura ; Leggi di conversione ; Associazioni di categoria ........................................................... 30 
Agricoltura ; Politica agraria comunitaria ; Etichette ........................................................................... 29 
Agriturismo ; Aree naturali ; Puglia ........................................................................................................ 30 
Alcolismo ; Povertà ; Assistenza sociale ................................................................................................ 31 
Algeria ; Cristiani ; Fondamentalismo islamico .................................................................................... 36 
Ambiente naturale ; Inquinamento ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico .......... 25 
Amministrazione pubblica ; Attività amministrativa ; Principio di legalità ...................................... 10 
Analisi di impatto della regolamentazione ; Criminalità ; Politiche pubbliche ................................. 14 
Appalto ; Codici legislativi ; Revisione ; Riforme ................................................................................. 13 
Appalto ; Concessioni-contratto ; Provvedimenti amministrativi ; Riforme ................................... 11 
Appalto ; Contratti ; Sentenze del Consiglio di Stato .......................................................................... 12 
Appalto ; Costi ; Riforme ......................................................................................................................... 12 
Appalto ; Giurisdizione amministrativa ; Sentenze del Consiglio di Stato ....................................... 12 
Aree urbane ; Infrastrutture urbane ; Innovazione tecnologica ......................................................... 23 
Arte italiana ; Teatri ; Roma ; Edifici per lo spettacolo ....................................................................... 23 
Atti amministrativi ; Diritto di accesso ; Amministrazione pubblica ; Riforme .............................. 10 
Atti amministrativi ; Diritto di accesso ; Gare pubbliche ; Riforme .................................................. 11 
Attività legislativa ; Giurisdizione ordinaria ; Discrezionalità amministrativa .................................. 20 
Autorità per l'energia elettrica e il gas ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; 
Sanzioni amministrative ........................................................................................................................... 29 
Aziende ; Esportazione ; Tecnologia ; Innovazione ............................................................................ 29 
Banca d'Italia ; Autonomia interna ......................................................................................................... 28 
Banca d'Italia ; Aziende a partecipazione pubblica ; Azionisti ........................................................... 29 
Banche ; Fondazioni bancarie ; Privatizzazione ; Attività di controllo ............................................. 29 
Banche popolari cooperative ; Riforme ; Attività di controllo ........................................................... 29 
Belluno ; Ebrei ; Fascismo ; Razzismo .................................................................................................. 36 
Brasile ; Crisi economica ; Corruzione ; Partiti di sinistra ................................................................... 16 
Chiesa cattolica ; Omosessuali ; Diritto canonico ................................................................................ 36 
Competitività ; Innovazione ; Ricerca industriale ................................................................................ 34 
Concorrenza ; Taxi ; Sanzioni amministrative ...................................................................................... 24 
Condono edilizio ; Pianificazione territoriale ; Sentenze della Corte costituzionale ....................... 23 
Consumatori ; Conciliazione verbale ; Camere arbitrali ...................................................................... 28 
Contratti ; Affidamento ; Amministrazione pubblica .......................................................................... 11 
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Revisione ; Riforme ............................................................. 11 
Contratti ; Contabilità pubblica ; Concorrenza ; Direttive comunitarie ............................................ 12 
Contratti ; Contabilità pubblica ; Sponsorizzazioni ............................................................................. 12 
Contratti ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Autotutela ; Amministrazione pubblica ; Riforme .. 11 
Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà fondamentali ; Corte 
europea dei diritti dell'uomo ; Unione europea ; Pareri ...................................................................... 15 
Cooperative ; Sviluppo economico ........................................................................................................ 29 
Corte dei conti ; Contabilità pubblica ; Coordinamento ; Unione europea ........................................ 9 
Corte dei conti ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Appalto ; Affidamento .................... 12 
Corte di giustizia delle Comunità europee ; Legislazione comunitaria ; Integrazione europea ..... 16 
Corte europea dei diritti dell'uomo ; Internet ; Libertà di informazione ; Ungheria ....................... 34 
Costituzione della Repubblica italiana ; Bicameralismo ; Legislazione elettorale ; Riforme .......... 19 
Costituzione della Repubblica italiana ; Interviste ; Riforme .............................................................. 19 
Costituzione della Repubblica italiana ; Parlamento ; Sistemi elettorali ; Riforme .......................... 19 



46 

Costituzione della Repubblica italiana ; Presidente della Repubblica ; Senatori a vita ; Riforme .. 20 
Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; Riforme ................................ 20 
Crisi economica ; Conflitti sociali ; Brasile ............................................................................................ 16 
Cristiani ; Paesi del Medio Oriente ; Rinnovamento ; Fondamentalismo islamico ......................... 36 
Cristiani ; Paesi islamici ; Egitto ; Fondamentalismo islamico ........................................................... 35 
Cristiani ; Paesi islamici ; Fondamentalismo islamico .......................................................................... 35 
Cristiani ; Paesi islamici ; Libano ; Fondamentalismo islamico .......................................................... 35 
 ..................................................................................................................................................................... 36 
Cristiani ; Paesi islamici ; Paesi del Medio Oriente ; Fondamentalismo islamico ............................ 36 
Cristiani ; Paesi islamici ; Rinnovamento ; Fondamentalismo islamico ............................................ 35 
Cristiani ; Paesi islamici ; Svezia ; Profughi ........................................................................................... 35 
Diagnostica ; Bioetica ; Innovazione tecnologica ................................................................................. 31 
Dipendenti pubblici ; Bilanci pubblici ; Risparmi ................................................................................ 10 
Diritti d'autore ; Internet ; Autorità per le garanzie nelle comunicazioni ......................................... 20 
Diritto alla salute ; Stranieri ; Terapia ..................................................................................................... 31 
Diritto costituzionale ; Riforme ; Referendum costituzionali ............................................................ 20 
Diritto urbanistico ; Perequazione urbanistica ; Contratti .................................................................. 23 
Disagio sociale ; Sperequazione retributiva ; Partiti di sinistra ........................................................... 13 
Docenti ; Valutazione ; Riforme ............................................................................................................. 33 
Docenti di scuola materna ; Formazione ; Riforme ............................................................................. 33 
Edifici religiosi ; Lombardia ; Pianificazione urbanistica .................................................................... 35 
Egitto ; Colonialismo ; Rinnovamento ; Fondamentalismo islamico ................................................ 36 
Elezioni politiche ; 1950-1960 ; Repubblica federale di Germania .................................................... 14 
Embrioni ; Genetica ; Sentenze della Corte costituzionale ................................................................. 31 
Energia eolica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica ........................................ 25 
Energia eolica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Paesaggio ; Regolamentazione .............................. 25 
Enti locali ; Banca d'Italia ; Bilanci pubblici ; Risparmi ....................................................................... 10 
Enti locali ; Contabilità ; Finanza pubblica ........................................................................................... 11 
Enti locali ; Leggi finanziarie ; Risparmi ; Bilanci pubblici ................................................................. 10 
Enti locali territoriali ; Regioni ; Province ; Riforme ............................................................................. 9 
Evasione fiscale ; Equilibrio economico ; Riforme ................................................................................ 9 
Federazione Russa ; Terrorismo ; Fondamentalismo islamico ; Sicurezza ; Politica internazionale
 ..................................................................................................................................................................... 17 
Feltre ; Artigiani ; Armi ............................................................................................................................ 37 
Filosofia del diritto ; Corte costituzionale ; Giuristi ............................................................................ 34 
Filosofia del diritto ; Fonti del diritto ; Giuristi .................................................................................... 34 
Filosofia del diritto ; Globalizzazione ; Giuristi ................................................................................... 34 
Fonti energetiche rinnovabili ; Imposizione fiscale ; Aziende agricole ............................................. 25 
 ..................................................................................................................................................................... 30 
Fumatori ; Inquinamento ; Aree naturali ............................................................................................... 24 
Gare pubbliche ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità civile ; Sentenze del Consiglio di 
Stato ............................................................................................................................................................ 12 
Giochi elettronici ; Dipendenza da sostanze ; Regolamentazione ; Innovazione tecnologica ...... 34 
Giolitti, Giovanni <1842-1928> ; Italia ; Partito liberale italiano ; 1890-1924 ................................ 37 
Gruppi consiliari ; Rendiconti ; Consigli regionali ; Sentenze della Corte costituzionale .............. 13 
Impianti di riscaldamento ; Energia da biomasse ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio 
energetico ................................................................................................................................................... 25 
Inceneritori ; Partecipazione democratica ; Torino ............................................................................. 24 
Industria ; Germania ; Innovazione ; Investimenti internazionali ; Stipendi ................................... 26 
Industria ; Immigrati ; Innovazione ; Italia ........................................................................................... 27 
Industria ; Imprenditori ; Innovazione ; Efficienza ............................................................................. 27 



47 

Industria ; Investimenti ; Innovazione ; Ricerca industriale ............................................................... 26 
 ..................................................................................................................................................................... 27 
Industria ; Italia ; Innovazione ; Efficienza ........................................................................................... 26 
 ..................................................................................................................................................................... 27 
Industria ; Italia ; Innovazione ; Internazionalizzazione commerciale .............................................. 27 
Industria ; Repubblica popolare cinese ; Produttività ; Efficienza..................................................... 26 
Industria ; Telecomunicazione ; Innovazione ; Unione europea ; Stati Uniti d'America ............... 27 
Industria ; Unione europea ; Investimenti esteri ; Efficienza ............................................................. 27 
Innovazione tecnologica ; Internet ; Diritto alla riservatezza ............................................................. 34 
Inquinamento ; Risanamento ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali .............................. 25 
Iran ; Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Riforme .......................................................................... 17 
Iraq ; Cristiani ; Crisi politica ; Fondamentalismo islamico ................................................................ 17 
Irlanda ; Referendum costituzionali ; Senatori ; Riforme .................................................................... 20 
Islamismo ; Fondamentalismo islamico ; Rinnovamento ; Egitto ..................................................... 16 
Islamismo ; Sette religiose ; Rinnovamento ; Fondamentalismo islamico ........................................ 36 
Istruzione scolastica ; Docenti ; Formazione ........................................................................................ 33 
Istruzione scolastica ; Innovazione ; Pedagogia ; Tecnologie multimediali ...................................... 33 
Istruzione scolastica ; Riforme ................................................................................................................ 33 
Latte ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria ........................................................................ 30 
Lavoro a termine ; Enti lirici ; Sentenze della Corte costituzionale ................................................... 26 
Legislazione ; Magistratura ordinaria ; Conflitti di attribuzione ......................................................... 14 
Libano ; Aree urbane ; Guerre civili ....................................................................................................... 17 
Libertà religiosa ; Fondamentalismo islamico ; Discriminazione religiosa ....................................... 36 
Libertà religiosa ; Minoranze religiose ; Fondamentalismo islamico ................................................. 35 
Logistica aziendale ; Commercio ; Innovazione tecnologica .............................................................. 23 
Manifestazioni sportive ; Relazioni internazionali ; Storia .................................................................. 17 
Marche ; Film ; Turismo .......................................................................................................................... 30 
Matrimonio ; Diritto canonico ; Religione cristiana cattolica ............................................................. 35 
Matrimonio ; Omosessuali ; Sentenze dei tribunali ordinari ; Riforme............................................. 32 
Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria .................................................................................... 30 
Mercato del lavoro locale ; Associazionismo ; Sistemi di gestione di basi dati ; Regione Veneto 26 
Mercato finanziario ; Banche ; Regolamentazione ; Unione europea ............................................... 28 
Mercato unico europeo ; Regolamentazione ; Aziende a partecipazione pubblica ......................... 29 
Ministero per i Beni e le Attività culturali ; Gestione ; Restauro ....................................................... 33 
Minori ; Profughi ; Assistenza sociale .................................................................................................... 31 
Movimento femminista ; Fecondazione artificiale ; Gravidanza ....................................................... 32 
Nigeria ; Sviluppo economico ; Africa ; Fondamentalismo islamico ................................................ 17 
Normativa ; Spettacoli ; Giochi .............................................................................................................. 28 
Olivi ; Malattie parassitarie ; Prevenzione ............................................................................................. 30 
Olivicoltura ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria ............................................................ 30 
Omosessuali ; Famiglie ; Sentenze del Consiglio di Stato ................................................................... 32 
Paesaggio agrario ; Pianificazione urbanistica ....................................................................................... 25 
Paesaggio naturale ; Energia idroelettrica ; Piave ................................................................................. 24 
Paesi balcanici ; Giuristi ; Palma, Luigi <1837-1899> ; Nazionalità ................................................. 37 
Paesi dell'Africa dei Caraibi e del Pacifico ; Genocidi ; Guerre civili ................................................ 17 
Paesi industrializzati ; Religioni ; Fondamentalismo islamico ............................................................ 36 
Partecipazione ; Associazionismo ; Indagini statistiche ; Italia .......................................................... 32 
Partiti politici ; Democrazia organizzativa ; Germania ........................................................................ 13 
Partiti politici ; Sociologia ; Comportamento elettorale ; Italia .......................................................... 21 
Partito democratico ; Attività politiche ; Comportamento elettorale ................................................ 13 
Pensioni ; Politiche sociali ; Povertà ; Invecchiamento ....................................................................... 31 



48 

Pianificazione territoriale ; Paesaggio ; Cementificazione ; Dissesto idrogeologico ....................... 23 
Pianificazione urbanistica ; Cementificazione ; Emilia-Romagna ; Paesaggio ................................. 23 
Principi costituzionali ; Regioni ; Principio di sussidiarietà ; Autonomia ......................................... 19 
Processi ; Risarcimenti ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte costituzionale
 ..................................................................................................................................................................... 21 
Processo amministrativo ; Telematica ; Informatica giuridica ............................................................ 14 
Profughi ; Immigrazione clandestina ; Assistenza sociale ................................................................... 17 
Provvedimenti amministrativi ; Revoche ; Legislazione comunitaria ; Semplificazione 
amministrativa ........................................................................................................................................... 10 
Redditi ; Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Riforme ...................................................................... 31 
Referendum costituzionali ; Governo ; Legislazione elettorale ; Riforme ........................................ 19 
 ..................................................................................................................................................................... 20 
Referendum costituzionali ; Governo ; Riforme .................................................................................. 20 
Referendum costituzionali ; Senato della Repubblica ; Regioni ; Riforme ....................................... 19 
Referendum regionali ; Regioni ; Riforme ............................................................................................... 8 
Regioni ; Emilia-Romagna ; Enti locali ; Riforme .................................................................................. 8 
Regioni a statuto speciale ; Bilanci pubblici ; Leggi finanziarie ; Risparmi ......................................... 9 
Regolamentazione ; Innovazione ; Motori di ricerca ; Commercio elettronico ............................... 28 
Religione cristiana cattolica ; Diritto canonico ; Encicliche................................................................ 35 
Religione cristiana cattolica ; Libertà religiosa ; Principio di uguaglianza ......................................... 35 
Repubblica federale di Germania ; Regioni ; Enti locali territoriali ; Autonomia .............................. 8 
Ricerca ; Inquinamento ; Clima ; Effetto serra ..................................................................................... 24 
Roma ; Elezioni amministrative ; Corruzione ; Pianificazione urbanistica....................................... 13 
Segnalazione certificata di inizio attività ; Regolamentazione ............................................................ 28 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Appalto ; Servizi pubblici ; Gare pubbliche ................................ 11 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Autotutela ; Gare pubbliche ; Amministrazione pubblica ......... 12 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Concessioni-contratto ; Gare pubbliche ; Amministrazione 
pubblica ...................................................................................................................................................... 12 
Sentenze della Corte costituzionale ; Legislazione elettorale ; Regioni ; Autonomia ...................... 13 
Sentenze della Corte costituzionale ; Legislazione elettorale ; Regioni ; Autonomia ; Lombardia
 ..................................................................................................................................................................... 13 
Sentenze della Corte costituzionale ; Referendum regionali ; Veneto ; Autonomia ; Catalogna .... 8 
Sentenze della Corte costituzionale ; Regioni ; Autonomia .................................................................. 8 
Sentenze della Corte costituzionale ; Regioni a statuto speciale ; Principio di sussidiarietà ; 
Autonomia finanziaria .............................................................................................................................. 19 
Sentenze della Corte costituzionale ; Strutture ricettive ; Attività imprenditoriale ......................... 28 
Sentenze della Corte costituzionale ; Veneto ; Urbanistica ; Autonomia ........................................... 8 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Inquinamento ; Risanamento ; 
Responsabilità ............................................................................................................................................ 24 
Servizi pubblici locali ; Privatizzazione ; Regolamentazione ; Efficienza ......................................... 11 
Sindacati ; Mercato del lavoro ; Conflitti sociali ; Riforme ................................................................. 26 
Sindacati ; Mercato del lavoro ; Referendum abrogativi ; Riforme ................................................... 26 
Sistemi elettorali ; Corte costituzionale ; Riforme ................................................................................ 19 
Società (Gruppi umani) ; Relazioni interpersonali ; Globalizzazione ; Mezzi di comunicazione di 
massa ........................................................................................................................................................... 32 
Sociologia ; Disagio sociale ; Partecipazione ; Minoranze etniche ..................................................... 32 
Spagna ; Elezioni politiche ; Partiti di centro ; Partiti di sinistra ........................................................ 13 
Stati Uniti d'America ; Aree urbane ; Povertà ; Politiche sociali ........................................................ 17 
Stati Uniti d'America ; Sperequazione retributiva ; Povertà ; Sicurezza ............................................ 17 
Stato ; Regioni ; Riforme ; Autonomia ; Costituzione della Repubblica italiana ............................... 8 
Stato ; Regioni ; Servizio sanitario regionale ; Livelli essenziali di assistenza ..................................... 9 



49 

Stato ; Regioni ; Unione europea ; Autonomia ; Enti locali territoriali ............................................. 14 
Stato sociale ; Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Riforme ............................................................ 31 
Storia contemporanea ; 1968 ; Giovani ; Movimenti sociali ............................................................... 37 
Teatri ; Beni archeologici ; Roma ; Restauro ......................................................................................... 33 
Tecniche legislative ; Documenti giuridici ; Valutazione ; Regolamentazione ; Diritti soggettivi ... 9 
Teorie politiche ; Liberismo ; Lavoratori precari ................................................................................. 21 
Teorie politiche ; Marxisti ; Giuristi ; Stato socialista .......................................................................... 21 
Teorie politiche ; Sviluppo economico ; Sistemi economici ............................................................... 22 
Trasporti pubblici ; Servizi pubblici locali ; Bologna ........................................................................... 24 
Trasporti pubblici ; Servizi pubblici locali ; Concorrenza ................................................................... 23 
Trasporti pubblici ; Treni ; Tariffe ......................................................................................................... 24 
Trasporti pubblici ; Turismo ; Marketing .............................................................................................. 24 
Unione europea ; Banca centrale europea ; Trasparenza .................................................................... 28 
Unione europea ; Banca europea per gli investimenti ; Politiche comunitarie ; Integrazione 
europea ....................................................................................................................................................... 16 
Unione europea ; Coordinamento ; Fisco ; Banca centrale europea ; Riforme ............................... 14 
Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani ; Servizi di sicurezza .......... 21 
Unione europea ; Crisi economica ; Banca centrale europea ; Riforme ............................................ 15 
Unione europea ; Debitori ; Integrazione europea .............................................................................. 15 
Unione europea ; Diritti sociali ; Stranieri ; Diritti umani ................................................................... 21 
Unione europea ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Matrimoni ; Omosessuali21 
Unione europea ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Carta dei diritti 
fondamentali dell'Unione europea .......................................................................................................... 21 
Unione europea ; Immigrazione ; Diritto di asilo ; Riforme .............................................................. 18 
Unione europea ; Investimenti ; Banca europea per gli investimenti ; Bilanci pubblici ................. 15 
Unione europea ; Lingue ; Interpreti ; Corte di giustizia delle Comunità europee.......................... 16 
Unione europea ; Rappresentanza ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Riforme ............ 15 
Unione europea ; Regioni ; Principio di sussidiarietà ; Autonomia ................................................... 14 
Unione europea ; Regno Unito ; Riforme ............................................................................................. 15 
Unione europea ; Repubblica federale di Germania ; Corte costituzionale ; Sovranità popolare . 15 
Unione europea ; Sicurezza ; Terrorismo ; Fondamentalismo islamico ........................................... 14 
Unione europea ; Terrorismo ; Fondamentalismo islamico ; Sicurezza ........................................... 16 
Unione europea ; Trattato di Lisbona ; Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea ; 
Integrazione europea ................................................................................................................................ 16 
Unione europea ; Trattato di Lisbona ; Politica estera e di sicurezza comune ; Integrazione 
europea ....................................................................................................................................................... 16 
Unione europea ; Trattato di Nizza ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Integrazione 
europea ....................................................................................................................................................... 15 
Università degli studi ; Ricerca universitaria ; Valutazione ; Competitività ...................................... 33 
Urbanistica ; Milano ; Riqualificazione ; Manifestazioni espositive ................................................... 23 
 

  



50 

Indice delle riviste spogliate 
 

Archivio giuridico Filippo Serafini  2016 2
  2015 4
Comuni d'Italia  2016 3-4
Democrazia e diritto  2016 1
Diritto Pubblico  2016 2
Diritto pubblico comparato ed europeo  2016 2
Disciplina del commercio e dei servizi  2016 2
Dolomiti  2016 4
Economia e ambiente  2016 3-4
Economia e politica industriale  2015 42-1
  42-2
  42-3
  42-4
  2016 43-1
  43-2
Economia politica  2015 32-2
  32-3
  33-1
Giurisprudenza costituzionale  2015 6
I contratti dello Stato e degli enti pubblici  2016 2
Il Foro amministrativo [1976]  2016 3
Il Mulino  2016 4
Il diritto dell'Unione Europea  2016 2
Il diritto dell'economia  2016 89
Il foro italiano  2016 6
Inchiesta  2016 192
L'Informatore agrario  2016 28
  29
  30
La finanza locale  2016 4
Le Regioni  2015 5-6
  2016 1
Le nuove leggi civili commentate  2016 1
  2
Medicina democratica  2016 225-226
Micromega   2016 5
Oasis  2015 21
  22
Paesaggio urbano  2016 3
Prospettive sociali e sanitarie  2016 3
Quaderni costituzionali  2016 2
Quaderni di scienza politica  2015 3
QualEnergia  2016 3
Rassegna parlamentare  2016 2
Ricerche di storia politica  2016 2
Rivista amministrativa della Repubblica italiana  2015 7-8
Rivista dell'istruzione  2016 2
Rivista della Corte dei Conti  2016 1-2



51 

Rivista di filosofia del diritto  2016 1
Sapere  2016 4
Sociologia e politiche sociali  2016 2
Studi economici  2015 116
TP Trasporti pubblici  2016 maggio-giugno
Urbanistica e appalti  2016 6
Vita e pensiero  2016 3
 


